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Senhor Prefeito, 
Nome/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

Comunicação Interna n0189/23 

1 

Prefeitura Municipal de Pcfuca e 

Prefeitura - Protocolo 1 t 'r O! 
Praça Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 
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Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 009693/23 Data de Abertura: 06/12/2023 

Nestes termos, pede deferimento. 

PojuCa, 06 de dezembro de 2023 

 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Requerente 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 278/ 2023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 010/ 2024 

ORGÃO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

OBJETO: Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a 
ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoração aos 
Tradicionais Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, 
neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

CONTRATADA: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

DATA: 
04 DE JANEIRO DE 2024 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



Setor Requisitante: SECTELJ 

Responsável pela Demanda Matricula: 101744 
(Secretário): 
José Eduardo Abreu de Oliveira 

E-mail: sectelj.pmp@gmalLcom Telefone/Ramal: (71)999224894 
Objeto: 

Material de Consumo 

Material Permanente / Equipamento 

Serviço Comum 

Serviço de Engenharia 

Obras 

X) Outros 

Forma de Contratação Sugerida: 

Pregão 

Concorrência 

Dispensa de Licitação 

(X) Inexigibi1idade 

Credenciamento 

Leilão 

)Outros 
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DOCUMENTO DE FORMALIZACÃO DA DEMANDA - DFD 

. 

1.Justlficativa da necessidade da contratação 
Em virtude da necessidade de manter a tradição dos Festejos do Boi Janeiro e 
Lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércio e 
mantendo a tradição cultural, o Município de Pojuca, através da Secretaria de Cul-
tura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estará promovendo diversas atividades 
culturais durante os festejos como: Cortejos dos bois, apresentação com grupos 
de percussão, samba de viola de pagode, apresentações de grupos culturais, feira 
de artesanato e filarmônica. Durante os eventos são estimado a participação de 
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mais 12.000 (doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimen-
to, entre outros. Entretanto não podemos deixar de citar a questão econômica, 
com a geração de emprego e renda, incremento no comercio através de muitos 
turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoração. 

2.Quantidade de material / Prestação de Serviço a ser contratado 

APRESENTAÇÃO DO GRUPO MUSICAL: LA FURIA 

3. Previsão Orçamentária 
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

2040 33.90.39 01500 

3.1 Valor Estimado da Contratação 
R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) 

4.Previsão da disponibilidade do Material / Início da Prestação do 
Serviço 

14/01/2024, 
90(noventa) minutos, ás 14:00hs 

5. Indicação do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e 
responsável pela fiscalização. 

Pojuca, 01/12/2023. 

pe4)C 
esjionsável pelo Planejamento Responsável Técnico (Se Houver) 

Áecano tc0 

Fiscal Titular 
Decreto n° 049  

115  Substituto 

at' 
8"Oliecreto n° 049 

tario 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288. Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
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TERMO DE REFERÊNCIA 

ÓRGÃO SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

1 -Q8,JETQ 

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO 
ARTISTICA, DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A 
APRESENTAÇÃO DO GRUPO MUSICAL: LÁ FURIA, EM COMEMORAÇÃO AO 
FESTEJOS DA LAVAGEM DO ADRO DO SENHOR BOM JESUS DA 
PASSAGEM, A SER REALIZADA NO 14 DE JANEIRO DE 2024. 

- JUSTIFJÇA11VA DA CONTRATA ÇÃO 

2.1 - O presente Termo de Referência tem por objetivo estabelecer os requisitos 
e especificações técnicas para a contratação de profissional do setor artístico, 
através de empresário exclusivo, consagrado pela crítica especializada e/ou pela 
opinião pública; 

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradição dos Festejos da lavagem do 
Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a 
tradição cultural, o Município de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, 
Esporte, Lazer e Juventude, estará promovendo diversas atividades culturais 
durante os festejos como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais, 
grupos de capoeira, percussão e outros. Durante o evento é estimado a participação 
de mais 12.000(doze mi!) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, 
entretenimento, entre outros. Entretanto não podemos deixar de citar a questão 
econômica, com a geração de emprego e renda, incremento no comercio através 
de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoração. 

2.3 - Vale ressaltar que através da movimentação, do grande fluxo de pessoas 
registrado no município durante os festejos, o comercio em geral tem registropr  
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. A festa" 

ela 

louvor ao Senhor Bom Jesus da Passagem, é a mais antiga festa tradicionaideEsP 
município, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a iniciativa publica e 
privado vem realizado o evento de forma brilhante e consequentemente buscando 
o incentivoas tradições culturais locais, dando oportunidades aos grupos artísticos 
locais e disponibilizando oportunidade aos munícipes de lazer e entretenimento, 
dessa forma verifica-se que com a realização desse festejo a um maior movimento 

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II- Pojuca/BA - 
CEP: 48.120-000 

de Cultura, 
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do comercio, portanto aumenta a circulação de renda e a oferta de empregos diretos 
e indiretos. 
2.4 - A preservação do patrimônio cultural consiste em valorizar as diversas 
expressões culturais imateriais, como a música, a linguagem e a dança. 
Preservando as expressões culturais colaboramos para o equilíbrio social da 
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que 
através da manutenção da memória e preservação das raízes, possibilita-se à 
sociedade a boa e saudável formação da sua Identidade Cultural, além de 
proporcionar o lazer que é essencial na busca da qualidade de vida e 
desenvolvimento social e psicológico do sujeito, fomentando a saúde, a integridade 
física e mental do cidadão. 

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensível à importância dos eventos, 
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como é o caso dos 
Festejos da Lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, promove uma 
grande comemoração com apresentações artísticas, e programação institucional 
voltada a toda a comunidade. 

2.6 - Considerando que o artista a ser contratada já existe há vários anos no 
mercado, tocando em festas em toda região, conforme pode ser demonstrado 
através de publicações jornalísticas, bem como nas redes sociais. É que se faz 
necessária a contratação do referido artista, este que é indispensável para 
animação e realização do evento que atenderá ao anseio de toda comunidade 
municipal, que acontecera no período de 14/01/2024. 

3- RAZÃO DA ESCOLHA 

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da 
apresentação de documentos, a competência técnica necessária bem como a 
exclusividade para realização do show. 

3.2 - Importante citar que a escolha do grupo musical, sob análise, decorre da sua 
consagração perante a crítica especializada e principalmente a opinião pública. 

3.3 - A razão da escolha do grupo musical La Furia, se deu em comemoração a 
festas já realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela 
opinião pública e crítica especializada, sendo muito conhecido pelos shows que 
realiza, o público gozando de excelente conceito e aceitação popular, não paira 
nenhuma dúvida que o grupo, possui reputação, experiência e conhecimento 
compatíveis com a dimensão do evento que se propõe a Administração Municipal 
realizar ao Munícipio. 

f M . de poluca 
Pre e tura 

ar' oA. ouvelra 
fit
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3.4 - Vale destacar que o grupo La Furia é conhecido pelo público do Município 
de Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar multidões, 
possuindo larga experiencia na condução de shows artísticos musicais, sobretudo 
em praças públicas, onde sempre agrada o público ouvinte. 

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade do grupo nos 
oferece a referência técnica necessária para a apresentação pretendida, o 
que, de forma geral, demonstra que está apta a realizar e executar a apresentação 
(show) pretendida pelo Município de forma integral, adequada e com a qualidade 
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos munícipes. 

3.6 - Inspirada na vitoriosa seleção espanhola, a Banda La Fúria chegou ao cenário 
do pagode baiano com intuito de impactar os amantes da suingueira, misturando a 
conhecida batida com células do funk e toque eletrônico, o que rende o sucesso das 
coreografias reproduzidas pelos seus milhares de seguidores nas redes sociais. 
Gerida pela Sacra Produções e pela Penta Entretenimento, a banda tem em seu 
comando o cantor Bruno Magnata, que imprime sua personalidade com uma voz 
marcada pelo grave inconfundível. A banda se solidificou conquistando um público 
fiel, sendo hoje uma das maiores referências do segmento no cenário atual. A banda 
que viralizou diversos hits na sua trajetória, continua ocupando espaço nas redes 
sociais de grandes personalidades como Carlinhos Maia, Gkay, Ludmilla, Sthe 
Matos, Léo Santana, Popó, entre outras celebridades. A bola da vez é "Mete seu 
Cachorro", que tem o toque irreverente conhecido da La Fúria somado à coreografia 
divertida que vem gerando grande engajamento nas plataformas do grupo baiano. 

3.7 - Em ritmo acelerado a La Fúria, não para sua máquina de hits, inspirada em 
uma vídeo narração da youtuber Alcione Alves, Bruno Magnata criou o hit "Teile e 
Zaga", que se tomou mais uma febre nacional, ganhando textos na novela global 
gravada Na Bahia, "Segundo SoF', virando até tema da Liga Mundial de vôlei em 
seus anúncios na TV. O hit também ganhou um clipe com a participação de sua co 
autora, Alcione Alves, que 'hoje chega a marca de 5 milhões de visualizações. Para 
fechar o ano de 2018 com chave de ouro, a Banda La Fúria foi uma das atrações 
mais esperadas do Festival Virada de Salvador, que já é considerada uma das 
maiores festas de Réveillon do país. Em seguida, a banda lançou 'Vi, Fake", 
composta em parceria com o digital influencer Cristian Bell. 

3.8 No dia 25 de outubro de 2019, a banda gravou um DVD ao vivo em Salvador, 
na festa Bailão Salvador. Com  uma plateia lotada e 9 músicas inéditas no repertório, 
Magnata trouxe ao palco muita pirotecnia, efeitos visuais, figurino especial assinado 
pelo estifsta baiano Felipe Cesc e as participações especiais de Escandurras e 
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Hiago Sacramento. O carro-chefe do projeto foi a faixa °TChaco Tcbaco", que caiu 
no gosto popular e ferveu o verão de 2020. Após a pausa de 2 anos no 
entretenimento por conta da pandemia, Bruno Magnata prepara novidades, um 
registro audiovisual ainda em 2022, com participações especiais. 

4- JUS11FICA11VA DO PREÇO 

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratação, decorrente desta 
inexigibilidade de licitação, fora aferida por meio da comparação com notas fiscais 
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que os 
preços praticados pela grupo artistico musical em questão estão de acordo aos 
praticaveis no mercado para o tipo de prestação de serviço. 

4.2 - Com efeito, a justificativa do preço aferida requereu a demonstração de 
equivalência do valor a ser cobrado da Administração com os valores praticados 
no mercado, assim como pela sua consagração pela crítica especializada ou pela 
opinião pública. 

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa FERRY ESPETACULOS LTDA, 
detentora da exclusividade do artista, ofereceu um preço)  adequado ao 
orçamento previsto para esta Administração, e, dentro de valores estabelecidos 
no mercado regional, para todos os efeitos legais. 

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidência da razoabilidade dos preços a 
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoável, ou seja, adequado, 
compatível e proporcional ao custo dos serviços que esta administração pretende 
contratar. 

5- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

5.1 - A presente contratação encontra amparo legal no art. 74, inciso II, daLei 
Federal n°14.133/21. 

6- VALOR ESTIMADO DA DESPESA 

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

7- FORMA DE EXECUÇÃO 

7.1 - A apresentação musical do artista ocorrerá na data: 14101/2024, as 14:OOHS, 
e o show terá duração de 90 mm. 

_feituraMu., dePQiUC3  •.4»/A. ouvetra Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - P BA 
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7.2 - Cabe à empresa contratada assegurar a boa qualidade dos serviços. 

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade 
Civil e Administrativa por danos e prejuízos causados por descumprimento, 
omissões ou desvios na qualidade técnica desse objeto. 

8- VIGÊNCIA 

8.1 - A vigência do contrato será por 06(seis) meses, a conta da data da assinatura. 

9- ESPECIFICAÇÃO / DETALHAMENTO 

10- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11-PAGAMENTO 

11.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega da nota 
fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com as 
seguintes certidões: Receita Federal FGTS Trabalhista Estadual e Municipal). 
11.2 - conforme comprovação em anexo. Ressaltamos ainda, que o referido 
artista, através da empresa FERRY ESPETACIJLOS LTDA, na proposta de 
preço condiciona a sua apresentação, ao pagamento de 50%(cinquenta por 
cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta por cento) após o 
evento. Considerando que se trata de atração artística de renome nacional, 
entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoráveis ao pagamento do 

poucB 
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PROJETO ELEMENTO DE FONTE 

ATIVIDADE DESPESA 

2040 33.90.39 01500 

CEP: 48.120-000 



POJUCA' 
PREFEITURA MUNICIPAL 

adiantamento solicitado. 

12- ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser 
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo, 
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no 
curso da execução do contrato, e de tudo daráciência à Administração. 
- Luciano Leiro Leite 
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior 

12,2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a 
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer 
irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, 
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência 
desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes 
e prepostos, de conformidade com o ai. 120 da Lei Federal n° 14.133/21. 

13-SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

13.1 - Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n° 
14.133/21, sujeitando-se os infratores às cominações legais, garantida a prévia e 
ampla defesa em processo administrativo. 

13.2 - Para a aplicação das penalidades previstas serão levados em conta a 
natureza e a gravidade da infração cometida, as peculiaridades do caso concreto; 
as circunstâncias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a 
Administração Pública, por força do § 10  art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21, 
conforme discriminado a seguir. 
a) Advertência escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da 
Contratada, sendo cabível apenas em falhas leves que não acarretem prejuízos 
graves ao Município. 
b) A inexecução total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na 
execução do contrato, sujeitará a Contratada à multa de mora, que será graduada 
de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos: 
b. 1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento 
total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato; 
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso 
no cronograma do serviço, aplicado sobre o valor do contrato; 
b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, após o sexagésimo minuto de 
atraso no cronograma do serviço, aplicado sobre o valor do contrato; 

Prefeitura M j. de Pojuca 
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c) A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda 
unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei. 
d) A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da 
garantia da Contratada faltosa, se houver. 
e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da 
perda desta, a Contratada responderá pela sua diferença, que será descontada dos 
pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, 
cobrada judicialmente. 
f) Não tendo sido prestada garantia, a Administração se reserva o direito de 
descontar diretamente do pagamento devido à Contratada o valor de qualquer multa 
porventura imposta. 
9) As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das 
infrações cometidas. 

13.3 - Serão punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a 
Administração, pelo prazo de até 3 (três) anos, os que incorrerem nos atos ilícitos 
previstos na Lei Federal n° 14.133/21. 

13.4 - Serão punidos com a pena de declaração de inidoneidade para licitar e 
contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
autoridade competente para aplicar a punição, os que incorram nos ilícitos previstos 
na Lei Federal n°14.133/21. 

Pojuca- BA, 05 de sezembro de 2023. 
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Secretario Cultura, Turis o, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 1!- Pojuca/BA - 
CEP: 48.120-000 
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José Eduardo Abreu de 'liveira 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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A 
FERRY ESPETÁCULOS EIREU 
CNPJ: 29.134.612/0001-59 
END: Av. São Rafael, 14,5 Bairro São Marcos, Salvador— BA. 

Pojuca — BA, 21 de novembro de 2023. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratação do grupo 
musical La Furia, para apresentação no dia 14 de janeiro de 2024, as 14:00hs, em 
comemoração aos tradicionais festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da 
Passagem, que acontecerá no município de Pojuca. 

Cordialmente, 
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KFERRY 
Entretenimentos 

Salvador, 04 de dezembro de 2023 

AU, À PREFEITURA DE POJUCA-BA 

Conforme solicitado, encaminhamos proposta de contratação para o show do artista, BANDA LÁ FÚRIA, para 

os "FESTEJOS DO ANDRO DO SENHOR BOM JESUS DA PASSAGEM" nas condições: 

Data: 14/01/2024 (DOMINGO) 
Cidade: POJUCA-BA 
Horário: A COMBINAR 
Duração do show: 90 MINUTOS 
Valor do Cachê: 80.000.00 (OITENTA MIL REAIS) 

RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE: 

• Estrutura de palco ou trio, som, luz, led, gerador, de acordo com as necessidades do artista; 
• 02 Estruturas de camarim (abastecidos MB) de acordo com as necessidades do artista 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
• Transporte 
• impostos 

FORMA DE PAGAMENTO 
A serem depositados na conta da empresa FERRY ESPETÁCULOS EIRELI, CNPJ: 29.13461210001-59, 
representante legal do artista BANDA LÁ FÚRIA, o valor de 80.000,00 (Oitenta MO Reais) a serem pagos da 
seguinte forma: - 

BANCO BRADESCO 
AG: 3567-0 
CONTA CORRENTE: 1171664 

Emali: documentacaoferry@grnail.com  

Validade da Proposta: 30 dias a contar da data do recebimento da mesma. 

Agradecemos antecipadamente, e colocamo-nos à inteira disposição. 

ARTISTA R$ 47.520,00 
TRANSPORTE R$ 10.000,00 
DIARIA DE ALIMENTAÇÃO 11$ 3.000,00 
HOSPEDAGEM R$ 3.000,00 
IMPOSTO 15,6% R$ 12.480,00 
EQUIPE DE APOIO R$ 4.000,00 

EMISMOEM1 

r j 

FERRY ESPETACULOS EIRL1 

í2-9-134.61210001-5- 19  
FERRY ESPETACUWS BREU. 

AV. TNlOIEOO NCA 8120. ao SALVADOR 
Sh1OP}1746-t WNDP4WA4O2 -WLDM 

L 1 MWAD0R4J 



 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Declaração: 

Declaro para os devidos fins que o grupo musical La Riria, é reconhecido e 
consagrado no meio artístico pela opinião publica local, regional e nacional, e o 
preço utilizado para a contratação do mesmo está de acordo aos praticados no 
mercado, conforme comprovação em anexo. Ressaltamos ainda, que os 
referido artista, através da empresa FERRY ESPETÁCULOS EIRELI, na 
proposta de preço condiciona a sua apresentação, ao pagamento de 
50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta 
por cento) após o evento. Considerando que se trata de atração artística de 
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoráveis ao 
pagamento do adiantamento solicitado. 

Pojuca - Ba, 05 de dezembro de 2023 

A.? 3 

José E de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 



ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA FERRY ESPE7ACULOS EIRELI 

CNPJ no  29.134.612/0001-59 

SÀMARA ALMEIDA RIBEIRO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 05/08/1990, SOLTEIRA, 
EMPRESARJO, CPF n° 039.446.855-47, CARTEIRA DE IDENTIDADE a° 1282578731, órgão 
expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SÃ, residente e domiciliado(a) no(a) 
AVENIDA TANCREDO NEVES, 2227, ED1F 5 PRIME, AP]' 812, CAMINHO DAS ARVORES, 
SALVADOR, SÃ, CEP 41820021, BRASIL. 

Titular da empresa de nome FERRY ESPETACULOS ELRELI, registrada nesta Junta Comercial do 
Estado da Bahia. sob NIRE n° 29600237731, com sede Rua Oscar Santana, 1930, Barra Água Fria, BA, 
CEP 48170000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/ME sob o 
29.134.61210001 -59, delibera e ajusta a presente alteração, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante 
as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

NOME FANTASIA 

CLÁUSULA PRIMEIRA. A empresa adotará o nome fantasia FERRY ENTRETENIMENTOS. 

ENDEREÇO 

CLÁUSULA SEGUNDA. A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte endereço sito à 
AVENIDA TANCREDO NEVES, 002539, EDIF CEO SALVADOR 5 OUTROS TORRE LONDRES 
SALA 402, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-021. 

OBJETO 

CLÁUSULA TERCEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto: 
PRODUÇÃO MUSICAL; GESTÃO DE ESPAÇOS PARA ARTES CÊNICAS, ESPETÁCULOS E 
ATIVIDADES ARTtSTICAS; LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS.SERVTÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSTÇÕES E FESTAS.COMÉRCIO VAREJISTA 
DE BEBIDAS. 

CNAE FISCAL 

9001-9/02 - produção musical 
4723-7/00 - comércio varejista de bebidas 
5611-2/03 - lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 
8230-0/01 - serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 
9003-5/00 - gestão de espaços para artes cénicas, espetáculos e outras atividades artísticas 

DA RATIFICAÇÃO E FORO 

CLÁUSULA QUARTA. O foro para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes 
do contrato social passa a ser SALVADOR-BA. 

Req: 81200001400422 Página 1 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 30/09/2022 
Certifico o Registro sob o n°98240694 em 30/09)2022 
Protocolo 224816640 de 29/09/2022 
Nome da empresa FERRY ESFETACULOS EIRELI NIRE 29600237731 
Este documento pode ser verificado em httpifteginjuxb.ba.gov.br/A1TrEN11CACAOD0CUMENTO&AUTEN11CACA0.aspx  
Chancela 159192347028656 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 30109/2022 
por liana Regua M (3de Araújo - SeaetlaGeral 



ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA FERRY ESPETACTJLOS ELRELI 
CNIPJ n°29.134.61210001-59 

t. o. 

-t 

zz 
o o o, 

SAMARA ALMEIDA RIBEIRO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 05/08/1990, SOLTEIRA, 
EMPRESARIO, CPF n° 039.446.855-47, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°  1282578731, órgão 
expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) 4, 
AVENIDA TANCREDO NEVES, 2227, EDIF 5 PRIME, APT 812, CAMINHO DAS ARVORES,  E. 
SALVADOR, BA, CEP 41820021, BRASIL, titular da EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA, FERRY ESPETACLILOS EIitELI com endereço na Av Tancredo 
Neves, 2539, Edf Ceo Salvador 5, Outros Torre Londres, Sala 402, Caminho das Arvores, CEP 41820-
02 1, Salvador - Ba, cujo ato constitutivo se encontra registrado na Junta Comercial da Bahia sob o n° n° 
29600237731, CNPJ ri0  29.134.612/0001-59 que é regida pelas cláusulas e condições seguintes: 

Ia A empresa gira sob o nome empresarial FERRY ESPETACULOS EIRELI e tem sede e domicilio 
na AVENIDA TANCREDO NEVES, 002539, EDIF CEO SALVADOR 5 OUTROS TORRE 
LONDRES SALA 402, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-021. ! 1 
2' O objeto social é: 

PRODUÇÃO MUSICAL; GESTÃO DE ESPAÇOS PARA ARTES CÉNICAS, ESPETÁCULOS E 
ATIVIDADES ARTtSTTCAS; LANCHONETES, CASAS DE cuÃ, DE SIJCOS.SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS.COMÉRCIO VAREJISTA 
DE BEBIDAS. 

32 O capital social é de aS 100.000,00 (cem mil reais), totalmente integralizado, em moeda corrente 
do Pais. 

.8. 

4' A empresa iniciou suas atividades em 23/1112017 e seu prazo de duração é indeterminado. 

S. A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado 

6' A administração da empresa será exercida pelo Sr. SAMARA ALMEIDA RIBEIRO, com os 
poderes e atribuições de representação ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, g. 

inclusive perante instituições bancárias, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre 
de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades 
estranhas ao objeto empresarial, podendo ainda nomear procurador ou administrador com poderes t 
devidamente especificados em instrumento próprio. 

7' O exercício social coincidirá com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada ano será elaborado 
inventário, balanço patrimonial e balanço de resultado econômico, cabendo ao titular os lucros ou perdas !. 
apurados. 

1) 

'o 

CONSOLIDAÇÃO DO ATO CONSUITUITIVO — EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI 

8' Declaro que não possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada. 

Req: 81200001400422 Página 2 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 30/09/2022 
Certifico o Registro sob o n°  96240594 em 30/09/2022 
Protocolo 224816640 de 29/09/2022 
Nome da empresa FERRY ESPETÁCULOS EIRELI NIRE 29600237731 
Este documento pode ser verificado em httpJlregin.Juceb.ba.gov.br!ALJTEN11CACA000CUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 159192347028656 
Esta cópia 1'oi autenticada digita(mente e assinada em 30/09/2022 
por Ilana Regue M G de Araújo - Secretária-Gemi 
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ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA FERRY ESPETÁCULOS ETRELI 
CNPJ n°29.134.612/0001-59 

r A empresa poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, mediante alteração 
contratual. 

100 Falecendo o titular a empresa continuará suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores. Não 
sendo possível ou inexistindo interesse destes, o valor dos haveres será apurado e liquidado com base na 
situação patrimonial da empresa, à data da ocorrência do evento, verificada em balanço especialmente 
levantado para este fim. 

11" (Os) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que não est(Ao) impedidos de exercer a 
administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se 
encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos 
públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a 
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra 
as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 

ir Fica eleito o foro tal da Cidade de SALVADOR - BA, para resolver quaisquer litígios oriundos do 
presente Ato Constitutivo de RIRELL 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento. 

SALVADOR-BA, 29 de setembro de 2022. 

SAMARA ALMEIDA RIBEIRO 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 30109/2022 

Certifico o Registro sob o no 98240594 em 30/09/2022 
Protocolo 224816640 de 29/09/2022 
Nome da empresa FERRY ESPETÁCULOS EIRELI NIRE 29600237731 
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Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 3010912022 
por liana Reglia M G de Araújo . Secretária-Gerai 
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TERMO DE AUTENTICAÇÃO 

MATRIZ 

NIRE 29600237731 
CNP1 29.134 61210001-59 
CERTIFICO O REGISTRO EM 30/09/2022 
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 93240594 DE 30/09/2022 DATA AUTENTICAÇÃO 30/09/2022 

- 

EVENTOS 

51 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 93240594 

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE 

Cpf: 03944685547-SÂMARA ALMEIDA RIOCIFIO - Assinado em 30/09/2022 As 10:05:22 

1 c_cç I? )) H StâtOO -r- 

TIANA REOILA M CI DE ARAÚJO 

Secreltia-Ocral 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 
Certifico o Registro sob o n°98240594 em 30/09/2022 
Protocolo 224816640 de 29/09/2022 
Nome da empresa EERRY ESPETÁCULOS EIREU NIRE 2960023fl31 
Este documento pode ser verificado em http:/keginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACA000CUMENTOS/AUTEN11CACAO.aspx  
Chancela 159192347028656 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 30109t2022 
por Tisna Regila M (3 de Araújo - Secretária-Gera! 

NOME DA EMPRESA IERRY ESrETACULOS EIRELI 
PROTOCOLO 2248*6640 - 29/09/2022 
ATO 002-ALTERAÇÃO 
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) 

30(09)2022 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

W CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE JNSCRJÇÃO E DE srruAçÃo 29.134.1112~1-59 23MUM17 
MATRIZ CADASTRAL 

NDS& EMPRESRJTIAL 
FERRY ESPETACULOS LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE 
FERRY ENTRETEN%MENTOS DEMAIS 

CÔCIGO E DESCRIÇÃO DA ATIViDADE ECONÔMICA PROICPAL 
90.01.9-02 - Produção musical 

'CÓDiGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS sEcuNnÂpaç 
4713-7-00 -Comércio varejista de bebidas 
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de autos e similares 
82.30-041 - Serviços do organização da (eiras, congressos, exposições e festas 
90.03-5-00 - Gsto de espaços para flu cOnicas, espetáculo, e outras atividades artisticas 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATIJRELkJURIDICÃ 
208-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LocaADaMo FfliERO COwtatwro 
AV TANCREDO NEVES 002539 EDW CEO SALVADOR 5 OUTROS TORRE 

LONDRES SALA 402 

CEP BAIRROIDISTRITO MIJNflPIO ir 
41220-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA 

ENDEREÇO ELETRÕNICO 
FERRYENTRETENIMENTOS@GMAILCOM (71) 9903-5548 

ENTE FER&TNO RESPONSÁVEL FR) 

smJAÇÂo CACASTRAI. DATADA~ 
ATIVA LwdhI2022 

MOTIVO DE STflJAÇAD C8F%ASTIW. 

ESPECIAL DAV DA SÜUAÇAO ESPECIAL 

aboutblank 111 
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com a Medida Provisória rP 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do pmgrama Assinador Sewro. 
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valklaçãe do documento digital estao dispor*.eis em: 
hUs/tMvserpm.gobrlassinadot-dIgltaL 

LERPRO/SENATRAN 

til 

til 
2 to 
o - 

OC trnmnoo. rwtau - 

* 

ri íi:;1 

1
8

5
6

4
1
0

5
3

7
 

 afllws oe.,.n 

BAHIA 

1 
,t _c 

CONFERE COM ORIGINAL 

prefeltur 

Turismo £sP 

de p0'Ca 
oUvelrB 
cutwra. 
e juventude 



ift ;(rni tíi'- 'r 
1 EY!K \iiiÕNAr Sïtii 11 ( 

' In;çN;ticjN;xLs.tn's'cIuí CIØ 

[R
-  

AxMuzDo JORGEJOËCE SANTOS DO SACR»4ENVo 

- CPF 
- 1 DATAM1;culmEriro 

'776.712.445-201 7/11/1976 

FS
XJC. uflTmAuE / ÕRG, EIIIS'Mffi / Ur 

0546633 SSP BA 

zo 

Oct, 
S 

- %2 

N°REQismo 

1 01326658382 

— 

JURM4DI FRANCISCO DO 
SARMTO 
RA-IMUNDA S%NTÕS DO 
SAcRANTO 

- 

1 
VAUDflE - 

20/03/2019 

M. H*B. 

13 

FAÇÃO 

21/01/1999) 

OÜSERVAÇÕ€S 

,1r UÜLJW 1 J 9U belionuti,  cio :.---- 
do Contzto - 

—p----t- 

DATA tM1SS-40 

i i 

eD m fl deCulC(
1404581 

LJo

-
- 

iunsiu.t501\ 

aptsog,38 9394 

oflIi1trs 

o 

co 

ri 

— LOCAL 
SÀLVJWOR, BA 

AWNATURA De pcnoc 

1 /20 7 

-s 

• +4 

BAlI IA 

Scanned with camscanne4 



a!; 
li 

4103 9356 7117 1663 12/27 3567 O 0117165 6 01 li 
SAMARA ALMEIDA RIBEIRO FERRY ESPETAcUWS EIRELI 

i'.t T3 

bradesco 
Débito 

Empre ç g 

LNC4MINIIA;, WAtjq 
e Poj'.ca 
Clive

3 
ultun 

 

1 

1 

jose Edu 
Seçetãn 

Twi 'w. 15 

1 

1 

1 

/ 

/ 



o 

9 

a MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: FERRY ESPETACULOS LTDA 
CNPJ: 29.134.61210001-59 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços chttp:/Frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 15:53:49 do dia 11/07/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 07/01/2024. 1/TI iii! 111(1!!! 
Código de controle da certidão: 9BCB.1872.0337.878A 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Autenticidade 
de Internet 

n1d Ide Pojuca-Ba. 

M%k :4LflUdtS 
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Inscrição Municipal: 912192/001-27 

CNPJ: 2913461210001-59 

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperaëóo de Crédito - CRC 
PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa 

Certidão Negativa de Débitos Mobiliários 

FERRY ESPETACULOLQC, 
Avenida TanédqNeVè7Qo' O0239' 
EDIFCS4ÇVADbR 5 OUTROS TÕÁ 1 
C £ SHQDÃ'SÁRVORES-. 
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Autenticidade 
de Internet 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda 
(lttp:llwww.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do código de controle da certidão acima 



0210112024,11:49 PORTAL Sefaz 

tfl 

Prefeitura Municipal rio Salvador - PMS 
Secretaria municipal da Fazenda - SEFA2 

Procuradoria Geral do Município de Salvador - PG%IS 

Validação de Certidão de Regularidade Fiscal: 

Resultado da Validação ( Estabelecimento 

Certidão Negativa de Débito emitida em 02/01/2024 

Inscrição : 912192/001-27 

Nome/Razão Social: FERRY ESPETACULOS LTDA 

CNP3/CPF: 29134612/0001-59 

Código de Controle da Certidão: E0E1DE152451D0FCO26D5F33228A7132 

Imprimir 

https://wgw2.sefaz.salvador.ba.gov.br/servico/validacao-certldao-regtllaridade-flscai 1/1 



02/01/2024, 11:53 PORTAL Sofaz 

r7l 

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS 
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ 

Procuradoria Geral do Município de Salvador - PGMS 

Validação de Certidão de Regularidade Fiscal: 

Resultado da Validação ( Estabelecimento) 

Certidão Negativa de Débito emitida em 29/09/2023 

Inscrição: 912192/001-27 

Nome/Razão Social: FERRY ESPETACULOS LTDA 

CNPJ/CPF: 29134612/0001-59 

Código de Controle da Certidão: 70B48FF8B963030B458C78AADDF741A1 

Imprimir 

https://www2 .sefaz. saivador. ba  .gov. b r/servico/vaii dacao-certidao-reguia ridade-fiscai 1/ 
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperaëéo de Crédito - CRC 
PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa 

Certidão Negativa de Débitos Mobiliários 

Inscrição Municipal: 9121921001-27 

CPPJ: 2913461210001-59 

Contribuinte: FERRY ESPETACULOS LiDA 

Endereço: Avenida Tancredo Neves, No 002539 
EDIF CEO SALVADOR 5 OUTROS TORRE 
CAMINHO DAS ÁRVORES 

LONDRES SALA 402 

Processo n° 2303/2023 

Certifico que a firma da Inscrição acima está em situação regular, até a presente data, 
;..alvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 30, da Lei 7.186/2006. 

Emissão autorizada as 14:5211 horas do dia 2910912023. 
Válida até dia 28/122023 

Código de controle da certidão: 70B48FF8B963030B458C78A*D1)F74IAI 

• 1 1 r29 

Autenticidade 
de i tc.rnot 

e. oUveil a 
Jose 

- & uventude 
e tU" Secret  

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda 
(htlp://www.sefaz.salvadcr.ba.gov.br), através b código de controle da certidão acima 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 13/12/2023 13:49 

SECRETARIA DA FAZENDA 

 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão No:  11111111111 
RAZÃO SOCIAL 

FERRY ESFETACULOS LTDA 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

144.955.246 29.134.612/0001-59 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta Certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 13/12/2023, conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI? 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:llwww.sefaz.ba.gov.br 

'li, o 
SREIS 

rtro  de E s$e de Apoio em Udtaçôi 
DecretaR2 ' dei7deAbtllde?023 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNP t!Ja 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 
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13/12/2023, 13:41 Consulta Regularidade do Empregador 
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Prefeitura M Ide Poju a4 

Jo '  
Memjm de Eq 

Decreto n9 de Apoio em Lkhapses  
e 17 de AMI de 2023 

CAIXA    
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

Inscrição: 29.134.612/0001-59 

Razão 
FERRY ESPETACULOS EIREU Social: 

Endereço: AV JEQUITAIA 120 / CALCADA / SALVADOR / BA / 40411-120 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:07/12/2023 a 05/01/2024 

Certificação Número: 

Informação obtida em 13/12/2023 13:41:39 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Autenticidade  
de Internet 

https://consulta-crf. ca  lxa.gov. br/consultacrf/pages/consulta Empregador.jsf 1/1 1 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: FERRY ESPETÁCULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ:  29.134.6 
Certidão n°: 71511518/2023 
Expedição: 13/12/2023, às 13:40:06 
Validade: 10/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que FERRY ESPETACULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) 
no CNPJ sob o n°  29.134.612/0001-59, NÃO CONSTA como inadimplente no 
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Autenticidade 
de Internet 

Prefeitura M de rojuca.oa. 

JO 3) ' SREIS Membro deEq Jr de Apoio emucftaçõer 
Decret0n2 1,de17dpMir;4 

Dúvidas e sugestões: cndtøtst.jus.br  



 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

 

CERTIDÃO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 10  GRAU 

CERTIDÃO N°: 00302370E 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiça (https:flportalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu). 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 14/11/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: FERRY ESPETACULOS EIRELI 
CNPJ: 29.134.61210001-59 
Endereço: AV TANCREDO NEVES 2539 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário. 

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1° 
do art. 8° da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. pessga pwjuicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de compuSdMP3b'dr&êlititar 

OECfEiÇJL 
José Ed

:4t 
A. Ouvula

t  

ES Lazer e Juvtntude 

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua e issão. Após 
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão. 

Salvador, terça-feira, 14 de novembro de 2023 

1 

a retificação ao órgão jurisdicional responsável. 



PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 
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47 TASELIONATO DE NOTAS 
ad tlusan Caa a. Aa.. -r.b., À 

Salvador, 01 de dezembro 2022 

RAIMUNDQ'ORGE SANTOS DO SACRAMENTO 
CEDE 

ONffq (VMOII/ej,yj 

AOO VI EMI. 
de (3U(8 

Live li a 
de c0tter 

e 

' j 

CONTRATO DE CESSÃO 

Por esse instrumento jurídico particular, RAIMUNDO JORGE SANTOS 
SACRAMENTO brasileiro, solteiro, maior, residente e domiciliado a Av. 
Tancredo Neves, n° 2227, Salvador Prime, Home 2, AP 812, Caminho das 
Árvores, Salvador-Ba, portador do RG: 5105546633, SSP/BA, inscrito no CPF 
776.712 445-20, na qualidade de titular do pedido de registro da marca LA 
FURIA junto ao INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial, processo ri0  
905064720 de acordo cern o Axt. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993 (Lei de Licitações) e alterações posteriores, bem como os Arts. 30 

ao 8° da Instrução n° 02/05 TCMJBA para todos os fins de direitos e obrigações, 
de agora em diante chamado de CEDENTE. Do outro lado, FERRY MUSIC 
ESPETÁCULOS EIREU, CNPJ:29.134.61210001-59, representada legalmente 
por SAMARA ALMEIDA RIBEIRO, brasileira, solteira, maior, residente e 
domiciliado a Av. Tancredo Neves, n° 2227, Salvador Prime, Momo 2, AP 812, 
Caminho das Árvores, Salvador-Ba, RG n01282578731, SSP/BA, CPF: 
039446.855-47, de agora em diante chamado de CESSIONARIA. 
A CEDENTE transferi para a CESSIONARJA, os direitos de representação 
artística de forma EXCLUSIVA da banda LÁ RIRIA, perante a ORGÀOS 
PUBLICOS E GOVERNOS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAL, 
EMPRESAS PRIVADAS E FUNDAÇÕES CULTURAIS, no período de 01 de 
dezembro de 2022 até 01 de dezembro de 2025 de acordo com art. 25, inciso III, 
da Lei Federal N 8.668.21 de junho de 1993. 

a, 1-4 ido 
ERRY MUSIC EA2U1OSEIREU 

SAMARA ALMEIDA RIBEIRO 
CESSONARIA 
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tem da Lista de 8en4ços 

01207 - Sbowz, b*et, dflas, desties, bata, Õpns, conceitos, recItais, Çestivt e congêneat 

Wor Total das Deduções (RS 

ex 
Base de CSCJD (RSy *oota (%t Valor do ISS RSy 

4.600.00 ex 

Valorfl$5 (RS 
0.00 

Valor P15 
0,00 

Valor COFIE (RS 

0.00 

VScrR(RS Valor CSLL flS) 

cx 
Ot*as Petenç5es (R$) 

ex 
WlrLfqt*b (RS 

90,0O 

- Esta ttta Sa»ador foi enõda cciii respaldo na Lei 7A8&2008. 
- O ISS desta Nota S*ador é desido FORA do kftrdclpio de Se»aór. Tdbuteçáo de'da paa IboIranaa 
- Esta Nota Se?.'ador não gera crôclto pois o tornador não possti insctlçao rnisilclpal oro SaWador 
- COIQETtPCLA 07/2023 (mês/aio) 
- CóJgo de Tribttaçâe do tirúcírio: 1207-OD1 - Shows, balat, danças, desfilas, balas, ópeias. ccg,certcs, rec45. feslivás e coróneres 

't3C 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$90000,00 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

Pvefelt 
joséF.d 

Secrt tál 
Tuç;' 'flO £sporte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA O,ti. Hora de Enissâo: 

101071202316:28:20 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA~  Nota Salvador
devezifcA 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ. lnscnçáo Munrctpal: 
a13&6I21-59 911192X01-27 
?trnelRazão Social 
FERRY ESPETACILOS LTDA 
Endereço: 
Ave Tancredo Neves 0026fl EDIF CEO SALVADOR 5- CAMNHD DAS ÁRVORES - SSvador - C9': 41020-021 - 
e-- 
feriy.spstaculosflonnLcom 
TOMADOR DE SERVIÇOS 
NomeRazáo Social 
ItNWIO DE IBOTMAMA 
cPF/CWJ: fnscriço t*jnidpal: 
13.798.162.CUfl-23 - 
Endereço: 
PRA PRAtA NES DE OLIVEIRA 78 C9flRO - totbm. - CEP: 47820-0JBA 
E-meit 
maSaaaclmacomablfldade.com.br  
DSCRM4NAÇÂO SERVIÇOS REFERENTE A CC)WTRATI4O DO HON MUSICAL DA BANDA LA FÚRIA PAPA A APRESENTAÇÃO NO PALCO DA PRAÇA DE EVENTOS 

EM CCMEI4ORAÇAO AOS FESTEJOS DOS 65 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE: IBOTIRP3a, NO IEOt'IFOLIA, CONFORME 
CONTRATO tV 100/2023 E Itl(IGIBILIDADE 11° 043/2023. 

CONTA BRADE5CO 237 
AGENCIA: 3567-0 
CONTA CORRENTE: 117166-6 
CNPJ: 29.134612/0001-59 
FERA? ESPETACULOS EIRELI 

de PO]uca 
rvetl a 

- de tutter 
azer e juventude 



CNAE 

tem da Lista de Serviços: 

01207 - Shows bdet, dança det$e; bSes, Ópera; Co~ recta fbIvaIs e ccittnern. 

Wcw Tal das Deduções (R$ 
0.02 

Vaiar doISS(R$) 

zaoo 

Creth aa Sadct (R$X 

um 3,00% 

Base de CaCLIO () 

VaLer tSS(RS) 

0.00 

Vt P15 (RS 

0.00 
VftotCOFI4S 

0.00 
vscwPcPsr 

em 
Valor CSLL (R$) 

0.00 
Oiflas Retenções (R$). 

em 

WorL*iloo (RS 

- Esta tLa SSackr foi ~da com respaldo na Lei 7.18&2006. 

- O ISS desta Nota Seior é dØ.4dO FORA do ktricIço de Salvador. Tríbt*aÇáO devida para Nazarã-B& 
- Esta Nota Sat.'aclor não gera crédito pois o tomader não possii lriscdço nuflclp& em SeNador 
- CONtDETÊNCLAC 04/2023 (mõs(aio) 

Código de Tribttaçáo do MuiÊípio: 1207-0101 - Shows. batet dança desfilas. bailes. ópesas. c~ recitás. fesliv3s e ccagéceres 

P -lura Mi' ,. de Pojuca 
A. Oliveva 

Secre 
Turismo. E 

n.de 
Lazer e juve 

.1.): T 37 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$80.000,00 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
20 SECRETARIA MUMCIPAL DA FAZENDA Data e Hom de Entsão: 

te 
 1210412023121041202311.44:12   

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - Nota Salvador 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ !nsctlçao htndpa!: 
29.134.6t21a 912.192W1-27 
womelRazão Soda! 
FRRY ESPETACLtDS LTDA 
Endereço 
Ave Tancredo Neves 00239, EDIF CEO SALVADOR 5 - CAMNHO DAS ARVORES - Salvador - CS': 41820-021 - 

fenyespet.culosoniaILcoifl 
TOifiADOR DE SERVIÇOS 
NorneiRazão Soda! 
kDIICPIO DE NAZARE 
CPFICNPJ: !nscdção ktarcipaI: 
13.797.11-92 - 
Endereço: 
PRA DR ALEXA)CRE BTTTBCOUR 7 SEDE - Nazaré - CE?: 444WWIlBA 
E-rua!!: 

DISCRIMINAÇÃO DOS -SERVIÇOS 
REF8REN'r A CO)flRAflÇAO DO 51105 DA BANDA IA FÚRIA NOS TRADICIONAIS FESTEJOS DA FEIRA DE C)XtC1X 2023 DO 
WJNICIPIO DE W'ZhR, MO DIA 0B04.2023, CONFOR}G CONTRATO tl°05312023. 

BAICO BRPtDESCO: 237 
AGENCIA: 3567 
CONTA CORRENTE: 117166-6 
FERRI ESPETAMOS EIRELI 



CNAE 

tem da lista de Serviços: 
01201' - Showç bsftet, dinça, desfiles, baia, 6pens, conctst reetWs, festivais e coagênera 

Valor Total das Osições ØS 

0,00 

VardoSStRfl 

4.,O0 

crédt, Nota Salvador (RS 
0,00 

Base de Cálciio ØR$) 

.00 

Nqjota (% 
5,00% 

Valer SS (RS) 

0.00 

Valor P15 (R$) 

0.00 

Valor COFIIS (fl) 

0.00 

Valor 

0,00 

Valor CSU. (R$) 
0,00 

Outras Reteruçães (R$1 

0,00 

VaLfÃbflf4) 

80.000,00 

- Esta Nota Salvador foi erfllida com respaldo na Lei 7,186/2O 
- O ISS desta Fk(a Safrador é desøo FORA do titrkiçro de Savacw. Tribulação deda para LMgricrto de Nossa Serflora-B& 

- Esta Nota Safrad& não gera crédito pois o tonador não possu inscrição TairaIeI em sawador 

- CO1&'ETÉNCLA 10/2023 (mês/ano) 
- Código de Tribilação do F4nc(pto' 1207-0/01 - Shos, baUel danças. dosMes. bailes. óperas, concertos, reatas, festivas e congêneres 

pr 
José E 

Secretd 
T riç'ç,0  

de POJLIr2 

- n. de Cultijr 
Lazer e JilvOntu 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DSa e Hora de Emissáo: 

0911012023 09:31:23 

C61
ão: 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - Neta Salvador 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/cNPJ: Inscrição t4iricipal 
29.134.612sx01a 912.1921-21 
Nome/Razão Socit 
FEW ESPErAC*LOS LIDA 
Endereço 
Ave Tancredo Neves 0025, EDIF CEO SALVADOR 5 OUTR - CAJ*IO DAS ARVORES - Salvador - te: 
ft$ct.021 -BA 
SnpetacuIostom 
TOMAM DE SERVIÇOS 
Morno/Razão Soci 
*P41C1P10 DE UVRMIENTO DE NOSSA SENHORA 
CPF/CNRL Inscnção .tflcpaI: 
13.674911001-97 - 
Endereço' 
PRA DOU 1*1.10 PASCHOAI. 94 CENTRO - Llnannnto de Nossa Senhora - CEP: 48140.WOYBA 
E-mát 
pdmaurietcem.br  

WCreRnitfAMAà'ôntrataçAo da em resa FERRY ES PEflCULOS BIRELI, inscrita no CN23 Nn 29.134-61210001-59. para 
apresentação de show musical com a banda LA TÚRn, noz festejos comemorativos ao aniversário da cidade de 
Livramento de Nossa Senhora, no dia 05 de outubro, conforme contrato de a° 761/2023 e inexigibilidade ri- 
01712023. 

CONTA BRPIDESCO 237 
AGENCIA: 3567-0 
Co!ftA CORRENTE: 117166-6 
FERRY ESPETACULOS ETRELI 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$80.000,00 

OUTRAS PWORMAÇÔES 
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La Furia celebra show no Festival 
Virada Salvador. "Muito 
gratificante" 
Banda foi a segunda atração do último dia cio evento na Arena Danlela Mercury, neste domingo 
(1) 

S 

La Puna agitou o Festival 

Virada Salvador com seus hlts 

dançantes. que fazem sucesso 

com as coreografias muito 

compartilhadas no flkt01ç 

~domingo (1).Na música 

Mete Seu Cactom,, a banda 

fez a Arena Daniela Mercury 
inteira dançar os passinhos 

conhecidos na rede social. 

¶ssa música já foi lançada há sete meses, mas ela~ crescendo 

a cada dia. Chegou no verso agora e subiu novamente. Até no 

Festival Virada Salvador a gente viu um monte de crianças 

cantando e pedindo para subir no palco. Quando a dançada 

abraça não tem jeito", avalia o vocalista Bruno Magnata. 

P*'e ide. 

/ 
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LA FÚRIA 
Músicas autorais, coreografias ousadas e a mistura de pagode com funk 

conquistaram os paredões 

Inspirada na vitoriosa seleção espanhola, a Banda La Fúria chegou ao cenário do 

pagode baiano com intuito de impactar os amantes da suingueira, misturando a 

conhecida batida com células do funk e toque eletrônico, o que rende o sucesso das 

coreografias reproduzidas pelos seus milhares de seguidores nas redes sociais. 

Gerida pela Sacra Produções e pela Perita Entretenimento, a banda tem em seu 

comando o cantor Bruno Magnata, que imprime sua personalidade com uma voz 

marcada pelo grave inconfundível. A banda se solidificou conquistando um público 

fiel, sendo hoje uma das maiores referências do segmento no cenário atual. 

A banda que viralizou diversos hits na sua trajetória, continua ocupando espaço nas 

redes sociais de grandes personalidades como Carlinhos Mala, Ckay, Ludmilla, Sthe 

Matos, Léo Santana, Popó, entre outras celebridades. A bola da vez é "Mete seu 

Cachorro", que tem o toque irreverente conhecido da La Fúria somado à coreografia 

divertida que vem gerando grande engajamento nas plataformas do grupo baiano. 

O repertório autora! virou "febre", estourando em todos os paredões, começando com 

o seu primeiro sucesso emplacado, "Mete Mete", passando por 'Homem Muriçoca", 

'Procura o Brinco", "Baile de Favela", 'Beth Fortalece", dentre outras até chegar ao 

estrondoso sucesso do hit "OÊÊÊ", no Carnaval 2017, single composto pelo próprio 

Magnata em parceria com Escandurras, se tornando uma das músicas mais 

executadas na folia momesca. Em seguida a banda apostou em "Pá Pá Pá" para o 

Carnaval 2018, numa parceria inédita com o Portal ritDance. Outro hit da La Fúria 

que chegou forte no carnaval é urna parceria com o Lincoln, a canção "Rabetâo no 

Paredão", também teve sua coreografia e clipe lançados pelo Portal Fitøance, tendo 

mais de 3 milhões de visualizações. Em meados de 2018, o hit meteórico "Ma/uei" 
• a Mil. de I0111L 

OkiJEt a 

vídeo narração da youtuber Alcione Alves, Bruno Magnata criou o hit "Teile e Zaga", 

que se tornou mais uma febre nacional, ganhando textos na novela global gravada 

foi lançado em parceria com a MC paulista Keron. 
Use 071  

5eL,eta ' 

T --n&.ECP' plazere)uueflt 

Em ritmo acelerada a La Fúria, não para sua máquina de hits, inspirada 
4 

uma 
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L1H11!711 
Na Bahia, "Segundo Sol", virando até tema da Liga Mundial de vôlei em seus anúncios 

na TV. O hit também ganhou um clipe com a participação de sua co autora, Alcione 

Alves, que hoje chega a marca de 5 milhões de visualizações. Para fechar o ano de 

2018 com chave de ouro, a Banda La Fúria foi uma das atrações mais esperadas do 

Festival Vinda de Salvador, que já é considerada uma das maiores festas de 

kéveillon do país. Em seguida, a banda lançou "Oi, FakeTM, composta em parceria com 

o digital influencer Cristian Beil. 

No dia 25 de outubro de 2019, a banda gravou um DVD ao vivo em Salvador, na 

festa Bailão Salvador. Com  uma plateia lotada e 9 músicas inéditas no repertório, 

Magnata trouxe ao palco muita pirotecnia, efeitos visuais, figurino especial assinado 

pelo estilista baiano Felipe Cesc e as participações especiais de Escandurras e Hiago 

Sacramento, O carro-chefe do projeto foi a faixa "Tchaco Tchaco", que caiu no gosto 

popular e ferveu o verão de 2020. 

Após a pausa de 2 anos no entretenimento por conta da pandemia, Bruno Magnata 

prepara novidades, um registro audiovisual ainda em 2022, com participações 

especiais. 

PENTA ENTRETENIMENTO - NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO 

Thatiana Seixas - Assessoria de Imprensa 

71 98198-5962 

Chris Azevedo - TV, Marketlng e Publicidade 

71 98194-2205 
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POJUCA 
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Cl. N° 728/2023 

Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Para: Secretaria de Finanças! Contabilidade 

Solicitamos informação de jptação orçamentária no PL0N2024, no Valor R$ 
80.000,00(oitenta mil reais) para o ano de 2024, objetivando a contratação de 
empresa especializada para apresentação do grupo musical La Furia no dia 14 de 
janeiro de 2024, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Adro 
do Senhor Bom Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca. 

Pojuca - Ba, 05 de dezembro de 2023 

Atenciosamente, 

Ii • • . 

Secretário Mun. De 

de Oliveira 

Itura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

ose. 

CB 

1' 
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

ci n° 189t2023 Pojuca, 06 de dezembro de 2023 

À 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Au. J056 Eduardo Abreu de Oliveira 

ASSUNTO: INFORl%JACÃO DE DOTACÃO ORCAMENTÁRIA NO PLOA/2024 

/ 
Estamos por meio deste, em atendimento à ci no 728/2023 que trata da solicitação de indicação de Dotação 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, visando a contratação de empresa especializada para 

apresentação do grupo musical "La Fúria" no dia 14 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais 

festejos da lavagem do adro do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta, no valor de R$ 80.000,00 (oiteta 

mil reais). 

Informamos que consta no Projeto de Lei Orçamentária Anual/2024, conforme abaixo: 

ÓRGÃO: 03.09.09 - SEC MUN DE CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE-SECELI 

ATIVIDADE: 13.392.6.2.040 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

Elemento de Despesa: 339039— Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos: 150000— Recursos Ordinários itt 4.075.000,00 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente, 

Alvaro Sielí)inski Nascimento 

Superinte4lente  da 
es 

fl\ ;Ç'  

' 

. 
1 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

e, 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

SOLICITANTE N°. DE PROCESSO 

órgão Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA -278/2023 

Interessado: 

Responsável: José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 14112/2023 

Assunto: Apresentação de Artista/Banda/Grupo Musical 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a ser realizado no dia 14 de janeiro de 
2024, ao vivo em Praça Pública, em Comemoração aos Tradicionais Festejos da Lavagem do Senhor 
Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa p- e iegrante deste. 

1 

tW» .ç4Øfp \t'3 
Em: 14/12/2023 •i.r_•:y ..---- a - 

Secretário de Cul usa? 'j'' , Esporte, Lazer e Juventude 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS O ÇAMENTARIOS: 

Obras ( ) Órgão / 03.09.09 / 
,llnidade: 

Serviços ( X ) 80.000,00" Atividade: 2040 / 

Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 / 
Despesa: 
Fonte de 015000 
Recurso: 

Dotação Orçamentária para a despesa Reserva de recurso finance' o p' ra a realização da 
acima solicitada om reserva efetuada: despesa acima solicitada efe ada: 

4 

Alvaro Sierpi iski Nascimento Artindo José queira Costa Junior 
Superintendente 'e Gestão Contábil e Secretário M nicipal da Fazenda 

Orçame to Público Em: 411212023 
Em: 14 12/2023 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contida neste documento. 

Em: 14/12/2023 ¶\ / 

CARL'S EDUARDO:' •S LEITE 
Prefeito Municipal .: ojuca 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO / SERVIÇO / OBRAS 

Convite ( ) Dispensa ( ) Única Entrega: ( ) 
Tomada de ( ) Inexigibilidade (X) Contrato: (X) 
Preços 
Concorrência ( ) Outros ( ) Período de 06 (seis) meses 

Vigência: 
BASE LEGAL 
Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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POJUCA 
PRLUITURA UNlCIPAL 

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 000/2023 

N°. de Processo: PA —278/ 2023 Data: 00 /00 /2023 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024, 
ao vivo em Praça Pública, em Comemoração aos Tradicionais Festejos da Lavagem do Senhor Bom 
Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

CONTRATADA: 

Empresa: FERRY ENTRETENIMENTOS 
CNPJIMF n2 29.134.612/0001-59 
Endereço: AVENIDA TANCREDO NEVES, EDIFICIO CEO SALVADOR 5 OUTROS TORRE LONDRES 
SALA 402 n° 002539, CAMINHO DAS ARVORES - SALVADOR-BA, CEP 41.820-021 

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL: Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
74, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo 
musical que fará a apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado 
pela crítica especializa e/ou pela opinião pública. 

Em obediência ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os preços apresentados pela 
empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos, 
para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Obras ( ) órgão / 03.09.09 7 
9n1dade: 

Serviços ( X ) 80.000,00/Atividade: 2040 / 

Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 
Despesa: 

Fonte de 15000000 / 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 74, inciso II, Lei 
Federal n°14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 00/00/2023 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito do Município de Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°. 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua 
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, 
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. 
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, no 111, Centro, no 
Município de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e 
CPF no 214.294.055-20, doravante denominado 
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa FERRY 
ENTRETENIMENTOS, pessoa jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 29.134.612/0001-59, 
estabelecida na Avenida Tacredo Neves, Edifício Ceo Salvador 
s Outros Torre Londres sala 402 no 002539, Caminho das 
Arvores - Salvador-Ba, Cep 41.820-021, neste ato 
representada pelo seu Sócio Administrador, o Sr. SAMARA 
ALMEIDA RIBEIRO, portador do RG n° 1282578731 SSP/SP e 
CPF/MF n° 039.446.855-47, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

TQL i±:Bl 

Constitui o objeto do presente contraio à Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA 
FURIA, a ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo em Praça Pública, em Comemoração 
aos Tradicionais Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste., conforme Processo Administrativo n° 278/2023 
e Inexigibilidade de Licitação n°. _/2023. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do 
contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71)3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
O assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 
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O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente â proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: BRADESCO, Agência: 3567-0, Conta Corrente no 0117166-6, em 02 (duas) 
parcelas, da seguinte forma: 

- 1a (primeira) parcela no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) na assinatura do contrato; 
II - 22  (segunda) parcela no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) após a realização do 
evento; 

§ 10. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do art. 107 da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

1 W"51 ARTIST £ 'DA)GRUPÕ¶ 'bAtA HORÁ$!Ô'C$URAÇÀO VALOR R$ 
ÁPRES. 

 
1• - ;.. ,, - . - 

1. LA FIJRIA 14/01/2024 14:00 90 MIN 80.000,00 
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O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso II, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato 
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fará a apresentação artística é contratado exclusivo 
da empresa acima citada e consagrada pela crítica especializa e/ou pela opinião pública, ficando 
estabelecida a vinculação do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 

12023 e à proposta de prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

14 pg41C'Tr ,r 1 

§ lO. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada, atendendo aos termos do artigo 117 
da Lei 14.133/2021. 

§ 20. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 30. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais anos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou' omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A gestão do presente contrato será acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE 
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023. 

§ 50. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA 
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023. 

§ 60. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

~C KRDU fl.T7T71 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n°14.133/2021. 

t1ifl 4u • ' 1 

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso 
ocorra antes do prazo estipulado para tanto. 

§ 10. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até 
a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do 
cronograma físico-financeiro. 
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§ 20. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do 
contratado: 

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e 
b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas 
admitidas em lei para a continuidade da execução contratual. 

§ 30, O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do 
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como 
amigavelmente, assegurado o contraditório e a ampla defesa. Nesta hipótese, aplicam-se também 
os artigos 138 e 139 da mesma Lei. 

§ 40. A extinção opera seus efeitos a partir da publicação do ato administrativo no sítio oficial. 

§ 50. A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará 
rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato. 

§ 61. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado 
termo aditivo para alteração subjetiva. 

§ 70. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido: 

a) balanço dos eventos contratuais já cumpridos oi parcialmente cumpridos; 
b) relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
c) indenizações e multas. 

§ 80. Nos casos de extinção com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverão ser promovidos: 

a) a devolução da garantia, se houver; 
b) os pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da extinção; 
c) o pagamento do custo de desmobilização, caso haja; 
d) o ressarcimento dos prejuízos comprovadamente sofridos. 

§ 90. Na hipótese de extinção do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente terá direito 
ao valor das faturas relativas às parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisão 
do Contrato, após a compensação prevista no parágrafo quarto desta Cláusula. 

§ 100. No caso de extinção amigável, esta será reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito 
aos pagamentos devidos pela execução do Contrato, conforme atestado em laudo da comissão 
especial designada para esse fim e à devolução da garantia. 

IM~=11 1,1W2=  

§ 1 
0• o presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 

- unilateralmente pela Administração: 

a) quando houver modificação do objeto para melhor adequação técnica a seus objetivos, desde 
que não transfigure o objeto da contratação. 
b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou 
diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; 

II - por acordo entre as partes: 
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a) quando necessária a modificação do regime de execução do serviço, bem como do modo de 
fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais 
originários; 
b) quando necessária a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias 
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipação do pagamento em 
relação ao pactuado sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou 
execução do serviço; 
c) para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, 
caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de 
consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, 
respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato. 

§ 21. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso 1 do §11  desta Cláusula, o contratado será 
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos 
serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os 
acréscimos será de 50% (cinquenta por cento); 

§ 30. As alterações unilaterais não poderão transfigurar o objeto da contratação. 

§ 40 . Se o contrato não contemplar preços unitários para os serviços cujo aditamento se fizer 
necessário, esses serão fixados por meio,da aplicação da relação geral entre os valores da 
proposta e o do orçamento base da Administração sobre os preços referenciais ou de mercado 
vigentes na data do aditamento. respeitados ôs limites em Lei 

§ 50, Nas alterações contratuais para supressão de bens ou serviços, se o contratado já houver 
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverão ser pagos pela 
Administração pelos custos de aquisição regularmente comprovados e monetariamente 
reajustados, podendo caber indenização por outros danos eventualmente decorrentes da 
supressão, desde que regularmente comprovados. § 61. Registros que não caracterizam alteração 
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, 
como nas seguintes situações: 

a) variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos 
no próprio contrato; 
b) atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de 
pagamento previstas no contrato; 
c) alterações na razão ou na denominação social do contratado; 
d) empenho de dotações orçamentárias. 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 
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A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará p parte 
infratora às sanções previstas no art. 156 da Lei n.° 14.13312021, garantindo a previa e ampla 
defesa em processo administrativo: 

a) Advertência; 
b) Multa; 
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (três) anos; 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 

§ 10. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua extinção, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 20. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 30. As sanções somente serão aplicadas após o decurso do prazo para apresentação de defesa 
prévia do interessado no respectivo processo. no prazo de 15 (quinze) dias úteis, observadas as 
demais formalidades legais. 

§ 40. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da ciência da 
aplicação da penalidade ou da publicação nó Diáçio Oficial do Município de Pojuca do ato que as 
impuser. 

§ 50. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 60. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

§ 50. Ressalvada a hipótese de existir requerimento de compensação devidamente formalizado, o 
CONTRATANTE suspenderá, observado o contraditório e ampla defesa, os pagamentos devidos 
à CONTRATADA até a comprovação do recolhimento da multa ou da prova de sua relevação por 
ato da Administração, bem como até a recomposição do valor original da garantia, que tenha sido 
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisão fundamentada da autoridade competente 
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento. 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações 
de órgãos reg uladores/fiscal izadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das 
demais normas e políticas de proteção de dados de cada país onde houver qualquer tipo de 
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA deverá: 

§ 10 . Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instruções 
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e que, na eventualidade, de não 
mais poder cumprir estas obrigações, por qualquer razão, concorda em informar de modo formal 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato sem 
qualquer ônus, multa ou encargo. 

§ 20. Manter e utilizar medidas de segurança administrativas, técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes para proteger a confidencial idade e integridade de todos os dados pessoais mantidos 
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteção desses dados contra 
acesso não autorizado, destruição, uso, modificação, divulgação ou perda acidental ou indevida. 

§ 30. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorização) e que os dados pessoais não podem ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por escrito da CONTRATANTE. 

§ 40. Garantir, por si própria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sócios, diretores, 
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, 
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sócios, diretores, representantes ou 
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a 
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de não os utilizar para outros fins, 
com exceção da prestação de serviços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e orientará a sua 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dados. 

§ 51. Os dados pessoais não poderão ser revelados a terceiros, com exceção da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a 
distribuição de cópias, resumos, compilações, extratos, análises, estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informações. 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinação legal a fornecer dados pessoais a uma 
autoridade pública, deverá informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as 
medidas que julgar cabíveis. 
II - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento (ainda que suspeito) das disposições legais relativas â proteção de 
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionários, ou terceiros autorizados; 
b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades e responsabilidades 
da CONTRATADA. 

§ 60. A CONTRATADA será integralmente responsável pelo pagamento de perdas e danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou 
penalidade imposta à CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do 
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas neste capítulo quanto a 
proteção e uso dos dados pessoais. 

i Ã 
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As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios eventualmente emergentes 
em decorrência do presente contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme 
art. 92, § 10  da Lei n°14.133/2021. 
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E, por estarem assim justos e contratadas, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achada conforme. 

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

b) Na contagem dos prazos, é excluído o dia de início e incluído o do vencimento, e considerar-se-
ão os dias consecutivos, salvo disposição em contrário. Os prazos somente se iniciam e vencem 
em dias de expediente no CONTRATANTE. 

Poluca de 

 

de 2023. 

   

Carlos Eduardo Bastos Leite 
p1 MUNICÍPIO DE POJUCA 
CONTRATANTE 

Testemunha 1: 

Nome: 
RG: 

Sarnara Almeida Ribeiro 
p1 FERRY ENTRETENIMENTOS 
CONTRATADA 

Testemunha 2: 

Nome: 
RG: 
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DEcRETO 1r295, DE 07 DX DTZZMBRO DE 2023. 

'DESIGNA SERVIDOR COMO GESTOR DE 

CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CUL7YJRA, 7t/RJSM0, ESPORTE, LAZER E 
JUVEJVIVDE. 

O PREImTO MUNICIPAL DE POJUCA, fiado da fl.b(.,  no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 58,1V da Lei Orgnlca Municipal, 

RZZOLVt 

Azt 1 - Designar o servidor LUCIANO LEIRO LEITE, a fim de exercer a função de Gestor 
de Contrato da Secretaria Municipal de Cultura. Turismo, Esporte, lazer e Juventude, em 

razão do quanto disposto na da Lei Federal n° 14.133/2021, Lei de ]Licitações e Contratos 

Administrativos. 

Azt. r - o trabalho realizado pelo Gestor de Contrate será considerado serviço público 

relevante, não sendo atribuida qualquer remuneração. 

Art. 3 - Fica garantido a Gestora de Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos de 
processo administrativo relativo aos contratos de sua Gestão. 

Mi. C - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PfÉSCÁ Mua. de P0uc3 
IUrta fcnelta des Vrns 

MRSSOaTUSICÔ 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZFFNOY2RDIJI QURDRKE5OU 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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REGISTRE-SE, PUEUQUS-SE E CUMPRA-SE. 

GABUiETE DO A ' vi AL DE POJUCA - *STADO DA RABIA, Cm 07 de 
dezembro de 2023. 
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Pojuca 
Diário Oficial do 
MUNICIPIO 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almiranta Vasconcelos, 81K, Cante, Pojuca/Ba, CEP 48.120-000 

?oss/Yar 1711 3d45-1141 

DECRETO N°296, DE 07 DE DBRO DE 2023. 

'DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE 
cozm?Aws ak SECRETARIA DE CLU,7XJRA, 
?t1R1SMO, EsmR7r lAZER E dliVE&7TJDE'. 

O PREFEiTO MUNICIPAL DE POJUCA. Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e - art. 58,1V da Lei Orgânica Municipal, e 

considerando o que dispõe a Lei Federal n°8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

14.133 de 10  de abril de 2023; 

RESOLVE: 

Art. r - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR e 

LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a ftmção de Fiscal de Contratos 

da Secretaria de Cultura, Turismo. Esporte, Lazer e Juventude. 

Ad. 2' - O trabalho realizado pelos fiscais será considerado serviço público relevante, não 

sendo atribuída qualquer remuneração. 

Art. 3'- Pica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo aos contratos de sua fira!kaçan. 

Ar*- 4° . Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE5OU 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 278/2023 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da possibilidade de contratação direta 
por Inexigibilidade de Licitação com a Prestação de serviços de apresentação do Grupo: 
LA FURIA, a ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo em Praça Pública, em 
Comemoração aos Tradicionais Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da 
Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste.. 

Em anexo faz-se ajuntada dos documentos a seguir: 

1 - CI no 727/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando a contratação dos serviços; Z 
2 - Proposta de Preços; .7 
3 - Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação 
Técnica; .101 

4 - CI n° 728/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude solicitando Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho) 7 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 7 
6 - PA n° 278/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; - 

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade: ..- 

8— Minuta do Contrato - 

Atenciosamente, 

SREIS 
Membro 

a se e 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

4 . rsg 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



entre outros. Entretanto não podemos 

PREEE!TUFi4. DE POJUCA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM •1 

OABJSA 23.204 
ASSESSOR JIJRID!CO ADJUNTO 

incentivo a cultura, entre 

POJUCA 
) 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca - 

Ba, 15 de dezembro de 2023. 

Consulente: Membro da Comissão de Licitação 

Consultor: Assessoria Jurídica 

Assunto: Inexigibiidade de Licitação - Contratação da empresa FERRY 

ESPETÁCULOS LTDA 

Ementa: Contratação de Banda para os 
festejos da LAVAGEM DO ADRO DO 
BOM JESUS DA PASSAGEM no 
Município de Pojuca. Empresa 
especializada para eventos artísticos. 
Apresentação do Grupo Musical LA 
FURIA. Contratação Direta. 
Inexigibilidade de Licitação. Art. 74, II, 
da Lei 14.133/2021. Pelo deferimento. 

1- DOS FATOS 

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e 

possibilidade de contratação da empresa FERRY ESPETÁCULOS LTDA, detentora 

de exclusividade para representar o grupo musical LA FURIA, em comemoração 

aos festejos da LAVAGEM DO ADRO DO BOM JESUS DA PASSAGEM, no 

Município de Pojuca, com o show a ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024. 

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretário de Cultura, Turismo, 

Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, "Em virtude da 

necessidade de manter a tradição dos Festejos da LAVAGEM DO ADRO DO 

BOM JESUS DA PASSAGEM, estimulando o comércio e mantendo a tradição 

cultural, o Município de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, 

Esporte, Lazer e Juventude, estará promovendo diversas atividades culturais 

durante os festejos como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos 

musicais, grupos de capoeira, percussão e outros. Durante o evento é 

estimado a participação de mais 12.000 (doze mil) pessoal, trazendo lazer, 
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deixar de citar a questão econômica, com geração de emprego e renda, 

incremento no comércio através de muitos turistas que aqui visitam e vem 

fazer parte dessa grande comemoração. Vale ressaltar que através da 

movimentação, do grande fluxo de pessoas registradas no município durante 

os festejos, o comércio em geral tem registros de um grande aumento nas 

vendas e consequentemente no faturamento. A festa em louvor ao Senhor 

Bom Jesus da Passagem, é a mais antiga festa tradicional do Município. Ao 

longo dos ano a Paróquia juntamente com a iniciativa pública e provada vem 

realizando o evento de forma brilhante e consequentemente buscando o 

incentivo às tradições culturais locais, dando oportunidades aos munícipes 

de lazer e entretenimento ( ... )" 

Declara ainda que "( ... ) o grupos musical LA Furia é conhecido pelo público do 

Município de Pojuca - Ba, e reconhecido pela capacidade de animar, possuindo 

larga experiência na condução de shows artísticos musicais, sobretudo em praças 

públicas, onde sempre agrada o público ouvinte." 

Ademais, "comprovou-se que a Empresa FERRY ESPETÁCULOS LTDA, detentora 

da exclusividade do artista, ofereceu um preço adequado ao orçamento previsto 

part essa administração, e dentro de valores estabelecidos no mercado regional 

para todos os efeitos legais". 

Aos autos juntam P.A., Termo de Referência e Declaração assinadas pelo 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Jn7Pr e Juventude, Sr. José Eduardo 

Abreu de Oliveira, proposta de preço, Alteração Contratual, documentos de 

Regularidade Fiscal, Contrato de Cessão, Registro de Marca junto ao INPI, Notas 

Fiscais, fotos e noticias do grupo, Solicitação de Despesas - SD, informativo de 

bloqueio de reserva orçamentária e autorização para abertura de processo 

administrativo. 

Sem mais, passemos a analisar. 

II - DO DIREITO 

É o sintético relatório. Passa-s- - iação jurídica. 

PREFEFEURA MUN. DE POJUCA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM 

OAB/BA 23.204 
ASSESSOR JURÍDICO ADJUNTO 
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Em continuação à matéria tratada, no 

profissional do setor artístico, previ 

assim disciplinado: 

Pojuca 
Barreto 

BA 16.409 

que tange a contratação direta de 

74, da Lei n° 14.133/2021, resta 

PREFEITUbE POJUCA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM 

OAB/BA 23.204 3 
ASSESSOR JURÍDICO ADJUNTO 

POUJUCA 
•StPIt1UPA S*M•tJPL 

Inicialmente, cumpre destacar que a Administração Pública deve atender ao 

principio da legalidade, adstrito ao princípio da isonomia, na medida em que deve 

conceber estes princípios como uma diretriz de todo o procedimento licitatório. O 

presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado e disciplinado 

por lei. 

Mister ressaltar que os procedimentos licitatórios têm a finalidade de proporcionar 

à Administração Pública norte na sua atuação no que concerne a contratação, 

privilegiando a supremacia do interesse público. No caso em exame, a Secretaria 

Municipal de Cultura solicita abertura de processo administrativo por 

inexigibilidade de licitação, em decorrência de festejo incluído no calendário 

municipal. 

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de 

Licitações - 14.133/2021, prevê, como regra, a exigência de licitação todas as 

vezes em que existir necessidade de contratação por parte da Administração 

Pública. Todos os dispositivos da lei de licitações ou regulamentação do referido 

processo licitatório foram interpretados à luz do principio da isonomia o qual, não 

objetiva a proibição completa de qualquer diferenciação entre os interessados, pois 

essa irá ocorrer naturalmente com a seleção da proposta mais vantajosa à 

Administração Pública. 

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal 

determina, excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinária para fixar hipóteses 

em que a licitação deixa de ser obrigatória. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes 

da Lei n° 14.133/21 prevê as hipóteses de inexigibilidade e dispensa de licitação, 

que são modalidades de contratações diretas. 

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratação se dá 

em razão da inviabilidade da competição, justamente porque só tem um objeto ou 

uma única pessoa (fisica ou jurídica) que atende as necessidades da 

Administração Pública, sendo dispensado o procedimento licitatório. 



POJUCA 

"Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a 
competiçãp, em especial nos casos de: 

II - contratação de profissional do setor artístico, 
diretamente ou por meio de empresário exclusivo, 
desde que consagrado pela critica especializada ou 
pela opinião pública; (grifos nossos)». 

A respeito da contratação de profissionais do setor artístico como um todo, Marçai 

Justen Filho entende que não é uma competência natural da Administração 

Pública, defendendo que o desenvolvimento de atividades desta natureza é 

comumente realizado pela iniciativa privada. No entanto, o doutrinador assume 

que há casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente, por motivos 

diversos, buscando a contratação de artistas para satisfazer um determinado 

interesse público. 

Nessas situações, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competição entre 

os profissionais do setor artístico toma-se inviável, uma vez que o critério de 

comparação entre eles é artístico e inerentemente subjetivo, afirmando o autor 

que: 

"[...] a inexigibilidade para a contratação de serviços 
artísticos não depende da inexistência de outros artistas 
que também possam prestar o serviço. Aliás, pode e 
costuma haver vários artistas capazes e habilitados, 
mas, mesmo assim, inexigível é a licitação pública, em 
tributo à singularidade da expressão artística.» 

Assim sendo, não poderá o gestor público realizar contratações arbitrárias, 

impondo suas preferências pessoais, razão pela qual o legislador decidiu 

individualizar, no inciso II, do artigo 74, a contratação direta de profissionais do 

setor artístico, estabelecendo requisitos que deverão ser observados para a regular 

celebração contratual. 

O principal requisito é a profissionalização do artista a ser contratado; a redação 

do inciso II do artigo 74 menciona somente a contratação de «profissional do setor 

artístico", silenciando sobre artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece 

diversos comentários a respeito dos artistas não-profissionais, de modo que 

explanamos a seguir alguns enten..niis de grandes autores. 

1 
 11S .. dePoJuca  ithon8aríeto 

,'* :fBA 16.409 
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ib 

PREFEITURA" UN. DE POJUCA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AAIORIM 
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Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o "profissional artista" é aquele "inscrito na 

Delegacia Regional do Trabalho", exigindo o mesmo registro para os agenciadores 

desses profissionais, "constituindo esse registro elemento indispensável à 

regularidade da contratação", conforme disciplina a Lei n° 6.533/1978 - que 

regulamenta as profissões de artista e técnico em espetáculos de diversões. 

Entretanto, o autor esclaece que, após a publicação da Lei n° 13.874/2019 - 

Declaração de Direitos de Liberdade Econômica -, a inscrição no órgão oficial 

competente não deveria mais ser exigida, uma vez que o artigo 31  da mencionada 

legislação versa da seguinte forma: 

"Art. 31  São direitos de toda pessoa, natural ou 
jurídica, essenciais para o desenvolvimento e o 
crescimento econômicos do País, observado o disposto 
no parágrafo único do art. 170 da Constituição Federal: 

- desenvolver atividade econômica de baixo risco, 
para a qual se valha exclusivamente de propriedade 
privada própria ou de terceiros consensuais, sem a 
necessidade de quaisquer atos públicos de liberação da 
atividade econômica; [ ... ]." (grifos nossos) 

De acordo com Niebuhr, a respeito do silêncio do legislador, que acaba ensejando 

Ima interpretação pela contratação por meio de processo licitatório, "o que não faz 

muito sentido se analisada a questão [ ... ], porque os serviços artísticos, prestados 

por :profissionais ou amadores, são por natureza singulares, cuja comparação é 

ubjetiva". O autor considera que ainexigibilidade se impõe tanto para os artistas 

&t&dõres, quanto para os profissionais, de forma que a contratação daqueles se 

bãàeatia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com 

thdamento no inciso II. 

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, no Parecer n° 01019-

18, emitido por sua Assessoria Jurídica (MU), referendou entendimento de Jacoby 

quanto á inexistência de proibição, por parte do legislador, da contratação direta 

de artistas amadores, vejamos: 

"No que concerne ao conceito de 'profissional de 
qualquer setor artístico', Joel de Menezes Niebuhr, em 
sua obra "Dispensa e Inexigibilidade de Licitação 
Pública, Edi • -. o m, Belo Horizonte, 2011, assevera 
que: 
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Outrossim, advirta-se que o referido inciso III do artigo 
25 não proíbe a contratação de artistas amadores. Ele 
simplesmente preceitua que a contratação deles não é 
feita por inexigibilidade, obrando em contradição, já que 
para os artistas profissionais reconhece a inviabilidade 
de competição e, por conseguinte, a inexigibilidade. 
Mas, para admitir tal distinção, a natureza do contrato 
de artista amador deve ser diversa da natureza do 
contrato de artista profissional, o que, evidentemente, 
não é verdadeiro. 

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de 
critério subjetivo, calcado na criatividade, o que toma 
inviável a competição e, por efeito, autoriza a 
inexigibilidade. Ademais, é possível que artista amador 
seja consagrado pela crítica e pelo público, seja mais 
renomado do que uma plêiade de artistas profissionais. 
A arte repousa no espírito, não nos registros da 

$ Delegacia do Trabalho." 

Não obstante a obra doutrinária mencionada pela AJU ter sido publicada em 

2011; sob a égide da Lei n° 8.666/1993, o dispositivo referente à contratação de 

profissionais do setor artístico manteve-se similar na Lei n° 14.133/2021, de 

forma que o posicionamento não se altera. 

ci requisito secundário é a contratação por meio de empresário exclusivo ou 

diretamente com o artista profissional. Neste sentido, a própria Lei n° 

14.133/2021, no §2° do artigo 74, estabelece o conceito de "empresário exclusivo": 

"Art. 74 [ ... J 

§2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste 
artigo, considera-se empresário exclusivo a pessoa 
física ou jurídica que possua contrato, declaração, 
carta ou outro documento que ateste a exclusividade 
permanente e contínua de representação, no Pais ou 
em Estado especifico, do profissional do setor artístico, 
afastadá a possibilidade de contratação direta por 
inexigibilidade por meio de empresário com 
representação restrita a evento ou local específico." 
(grifos nossos) 

ôessa feita, é possível que a Administração Pública busque a contratação pessoal 

dá ptôprio artista profissional ou entre em contato e negocie com empresário 

hiisivo do profissional do setor artis -ndo esta a situação mais comum. 

PREFEITURA MUN:oE POJUCA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM 

OABIBA 23.204 
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO 
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Neste segundo caso, para que seja celebrada a contratação com o empresário do 

artista, a legislação exige o atendimento de três condições. 

Primeira: a existência de "contrato, declaração, carta ou outro documento" que 

demonstre a permanência e continuidade da relação de exclusividade entre o 

emptésário e o profissional, ou seja, a exclusividade deverá ser comprovadamente 

iã6 eventual, a fim de diminuir o risco de uma intermediação irregular por parte 

do dito empresário. 

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, poderá limitar-se ao 

território nacional — um único empresário exclusivo no Brasil, com quem a 

Administração Pública contratará —. ou a um Território Estadual específico - o 

empresário específico do Estado em que se localiza o ente público contratante, 

nunca a um território municipal ou a um conjunto de municípios. 

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua 

não se restrinja a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas 

específicas, caracterizando a eventualidade irregular da relação entre o empresário 

e o artista. 

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acórdão recente do 

THbiinal de Contas da União (TCU) sobre declarações de exclusividade restritas a 

temporadas, datas ou localidades específicas: 

"Na contratação de profissional do setor artístico por 
inexigibilidade de licitação, a apresentação de atestado 
de exclusividade restrito ao dia e à localidade do 
evento, em vez do contrato de exclusividade entre o 
artista e o empresário contratado, caracteriza grave 
Infração à norma legal, ensejando, ainda que não 
configurado dano ao erário, aplicação de mula e 
julgamento pela irregularidade das contas, haja vista 
que o contrato de exclusividade á imprescindível 
para caracterizar a inviabilidade de competição de 
que trata o art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993." 

Acórdão TCU n° 1.341/2022 - Segunda Câmara. Rel. 
Mm. Augusto Nardes. Data da sessão: 29/03/2022. 

PREFEITURA Off, DE POJUCA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM 

OAS!BA 23.204 
freto ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO 

BA 16.0 
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Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas 

licitatórias da Lei n° 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos 

constantes na Lei n° 14.133/2021. 

O derradeiro requisito exigido pela Lei n° 14.133/2021 é a consagração pela 

crítica especializada ou pela opinião pública. Destaca-se que a consagração é 

alternativa: o profissional do setor artístico - para ser contratado diretamente por 

meio do inciso II, do artigo 74 - poderá ser consag ado pela critica especializada 

ou pela opinião pública, não sendo obrigatório que apresente as duas aprovações 

sociais simultaneamente. 

Para Niebuhr a consagração não é um critério para a escolha do artista a ser 

contratado, e sim um pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar 

plenamente demonstrada nos-autos do processo de contratação direta. 

Acerca da comprovação da consagração, segue abaixo transcrito o seguinte trecho 

de obra de Jacoby Fernandes: 

«Ê óbvio que não se pretende que o agente faça juntar 
centenas de recortes de jornal, por exemplo, sobre o 
artista, mas que indique sucintamente por que se 
convenceu do atendimento desse requisito para 
promover a contratação direta, como citar o número de 
discos gravados, de obras de arte importantes, 
referência a dois ou três famosos eventos. No mundo 
com predominância da divulgação por meios de 
comunicação à distância e virtual, a comprovação ficou 
bastante simplificada." 

No que tange a contratação de artistas que não possuem consagração pela opinião 

pública ou pela critica especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, 

destacando-se neste trabalho os posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e 

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes. 

 

 

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que 

não possuem consagração popular ou especializada também prestam seus 

serviços com estilo pessoal e singular. Nestes casos, é necessário analisar a 

intenção administrativa da escolha: se a Administração Pública utilizar como 

critério de escolha a melhor qualidade 'cnica, deverá reali7ar um concurso - 

modalidade de licitação para 

4) 
PREFEITURA" OH. DE POJOCA 

RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM 
OAB/BA 23.204 

ASSÇQno ,,In;n,a,. -- 

trabalho técnico, científico ou artístico, 
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definida pelo artigo 60,  inciso XXXIX, da Lei n° 14.133/2021; se o Poder Público 

tiver a intenção de contratar objeto artístico que agrade o público e não 

necessariamente o de melhor qualidade técnica, deverá utilizar a inexigibilidade. 

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que não 

idêntico. De acordo com o doutrinador, "só a fama e a notoriedade do artista 

permitem a contratação direta", de forma que artistas não consagrados podem ser 

contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade licitatória ou por 

dispensa, na forma do artigo 75, inciso II. Seu pensamento difere do de Niebuhr 

quanto à possibilidade da realização de contratação direta por meio de 

inexigibilidade, que não é aceita por Jacoby. 

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia já expediu a 

Instrução n° 02/2005, que orienta os órgãos e entidades municipais quanto aos 

procedimentos a serem observados na contratação de bandas, grupos musicais, 

profissionais ou empresas do setor artístico, tratando da contratação tanto 

mediante procedimento licitatório, quanto mediante inexigibilidade ou dispensa de 

licitação. 

Considerando que a referida publicação trata da inexigibilidade licitatória, cabe 

reproduzir a seguir alguns doi dispbaitivos mais relevantes: 

"Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o órgão ou 
entidade responsável pela realização do evento 
encaminhará ao Gestor exposição de motivos 
solicitando a contratação de determinada empresa, 
banda, grupo musical ou profissional do setor artístico, 
com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 
8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e 
numerada, gerando processo administrativo, 
instruído com os seguintes dados: 

I. nome ou denominação da empresa ou atração a ser 
contratada; 

II. razões e Justificativas que motivaram a escolha da 
empresa, banda, grupo musical ou artista especifico, 
tomando patente tratar-se da atração mais adequada a 
atender a singularidade do objeto; 

11) 
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III. valor da contratação, discriminando a forma de 
pagamento, que poderá ser parcialmente antecipado, de 
acordo com o respectivo contrato; 

IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, 
inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o caso; 

V. documento que Justifique a inviabilidade da 
competição, devendo anexar recortes de matérias 
jornalísticas e da critica especializada que indiquem 
tratar-se de artista consagrado pela opinião pública 
local, regional ou nacional; 

VI. documento, registrado em cartório, que 
demonstre a exclusividade da representação por 
empresário de artista a ser contratado, desde que 
não se restrinla aos dias e localidades 
correspondentes à apresentação do artista; (alterado 
pela Instrução TCM n° 01/2017, publicada no DOE 
TCM de 12/05/2017). 

VII. o documento previsto no inciso VI deverá 
comptovar a não eventualidade ou precariedade da 
relação entre o artista e o seu representante. 
(alterado pela Instrução TCM n° 01/2017, publicada no 
DOE TCM de 12/05/2017). 

[...  

Art. 4°. A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, 
à contratação de profissional de qualquer setor 
artístico, diretamente ou através de empresário 
exclusivo, desde que consagrado pela crítica 
especializada ou pela opinião pública, nos termos do 
art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, não se 
aplicando à contratação de empresa ou profissional 
fornecedor dos serviços de locação, transporte,, 
Instalação e manutenção de palco, iluminação, 
sonorização, bem como transporte e hospedagem de 
pessoal,e outros inerentes à realização do evento. 

Art. 5°. Somente poderá ocorrer Dispensa de Licitação 
para a contratação de empresa, bandas, grupos 
musicais ou profissionais do setor artístico nos casos 
previstos no art. 24, inciso II, da Lei Federal no 
8.666/93." (grifos nossos) 

Imperioso fazer referência também a Instrução TCM n° 02/2005, a fim de que 

sejam conhecidas todas as suas dis... .s, especialmente aquelas referentes ao 

10 
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instrumento contratual a ser celebrado na contratação de um profissional do setor 

artístico. 

As referidas considerações possuem caráter orientativo, elaboradas de acordo com 

as disposições da legislação vigente e estudos até então realizados acerca da 

matéria.  

Assim, a Administração Pública deve se cercar de todas as garantias possíveis, 

pois é o dinheiro público que se está empregando, de modo que não basta 

selecionar o melhor preço, urge se certificar, também, se a empresa interessada se 

encontra em condições econômicas, estruturais e técnicas para desenvolver o 

trabalho que será contratado. 

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitação será efetuada através de 

um procedimento com a observância dos princípios que regem a Administração, 

quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 

buscando a seleção do contrato mais adequado e vantajoso à Administração. 

Por fim, verifica-se que o dispositiva legal alhures pontuado apresenta certo limite 

discricionário, autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor 

atenda ao interesse público em razão das próprias características da performance 

ártrstiéa desejada. E no caso em tela essas observações foram criteriosamente 

aVaíiadas. 

De naneira geral, portanto, a interpretação extraída do art. 74 da Lei de Licitações 

inegavelmente revela uma margem de discricionariedade conferida ao 

administrador para realizar determinadas contratações sem necessidade de 

procedimento licitatório. 

Na verdade, a inviabilidade de competição envolve a impossibilidade de obter a 

melhor proposta através de uma licitação, pois a escolha de artista é fruto do 

poder discricionário do administrador aliadas à impossibilidade de precificação ou 

mçnsuração competitiva da produção intelectual e cultural de cada artífice. 

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratação da 

çnpresa FERRY ESPETÁCULOS LTb, inscrita no CNPJ sob o n° 

PREFEITU UtDEPOJUCA 

Prefe - Uthlk RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AMORIM 
OABIBA 23.204 
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34,197.863/0001-12, a qual representa o grupo LA FURJA, para apresentação no 

dia 14 de janeiro de 2024 (LAVAGEM DO ADRO DO BOM JESUS DA PASSAGEM), 

tendo em vista esta ter o direito de representação exclusiva do referido grupo, 

conforme Contrato de Cessão acostado aos autos do processo epigrafado, 

III- CONCLUSÃO 

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o aceno documental a que 

alude o Art. 74, II, da Lei 14.133/2021 e em razão do interesse da 

Administração em contratar empresa especializada para realizar slrnw artístico 

nas hostes deste Município, é que opinamos pelo deferimento da contratação em 

exame no competente Processo Administrativo. 

Por fim, salienta esta Assessoria que não possui competência para adentrar na 

seara econômica da contratação pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o 

estudo necessário para avaliar se os preços estão de acordo com os praticados no 

mercado. 

Eis o parecer, s.m.j. 

12 
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r7 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°01012024 

Data: 04/01/2024 N°. de Processo: PA - 278 12023 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024, 
ao vivo, em Comemoração aos Tradicionais Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, 
neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

CONTRATADA: 

Empresa: FERRY ENTRETENIMENTOS 
CNPJ/MF n2  29.134.612/0001-59 
Endereço: AVENIDA TANCREDO NEVES, EDIFICIO CEO SALVADOR S OUTROS TORRE LONDRES 
SALA 402 n° 002539, CAMINHO DAS ARVORES - SALVADOR-BA, CEP 41.820-021 

JUSTIFICATIVA! BASE LEGAL: 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
74, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo 
musical que fará a apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado 
pela crítica especializa e/ou pela opinião pública. 

Em obediência ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os preços apresentados pela 
empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos, 
para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO 
Obras  

CUSTO GLOBAL R$ 

( )  Órgão! 
Unidade:  

RECURSOS ORÇAMENTÂRIOS: 
03.09.09 

2038 Serviços 
Compras 

( X ) 
( 

80.000,00  Atividade: 
Elemento de 
Despesa: 

33.90.39.00 

Fonte de 
Recurso: 

15000000 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIM 11  TO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José •. A.euse• -
Secretário de Cultura, Turis • sporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 74, inciso II, Lei 
Federal n°14.133/2021, Parecer fo&, ulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 0410112024 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



RECEBIDO 

Em de U\ de 2024. 
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se 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINSTRATIVA 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COTRATOS 

FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 03 DE JANEIRO DE 2024 

A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
Assunto: Dotação Orçamentária 2024 

Prezado(s) Senhor(es), 

Em virtude da mudança do exercício financeiro, solicitamos que seja informada, através 
da geração de bloqueio orçamentário, a nova dotação para a efetivação da Inexigibilidade 
de Licitação e Contrato oriundo do Termo de Abertura de Processo no  009693/2023, cujo 
objeto é prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a ser realizado no 
dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo em Praça Pública, em Comemoração aos Tradicionais 
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, no valor global de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais). 

Informamos que a dotação com o qual foi realizado o processo de Inexigibilidade de 
Licitação correu por conta da seguinte programação financeira: 

Órgão/Unidade: 03.09.09 
Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 150000 

Segue anexo processo de com a minuta da contratação para verificação de conformidade 
entre o objeto a ser contratado e a dotação orçamentária. 

Atenciosamente, 

ELISANGELA'ø'OStANTOS NASCIMENTO 
Assistente Técnica 

Rua cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
cNpJ/MF: 13.806.237/0001-06 



Data da Reserva 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO 

e 

N°: 1/2024 

  

1 

 

041/2024 

  

órgão Solicitante 

2 ,PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 

Dotpção qyçamøntárla 

CódReduzIdo 2038.39.15000000 
r 

Unidad&Orçamontárla 03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ 

Ação ' '2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Elementq de Despesa > 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 

Fonte deRecurso '15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 

Saldo Ant 'kr dá Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

9o.29oo: 

1,1 

motivo  

80.000,00  826.250,00 

Destipa-se pará atender a contratação de empresa especializada para apresentação do grupo musical 'La Fúria' no dia 14 de janeiro de 
2024 em,comemoração aos tradicionais festejos da lavagem do adro do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta, conformo processo 
adm. n°  969312023.- 

f,  

POJUCA, em 04 de janeiro de 2024 

>4+.. 

ALVARO SIER INSKl NASCIMENTO 
R: -ponsável 

CF: .902.965-53 

1 

JOSE EDUÃR' lj U DE OLIVEIRA 
S&Idt++ 

PIEFEITURAMUNIcl DE POJUCA 
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Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 010/2024 

PI°. de Processo: PA —278 12023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a ser 
realizado no dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoração aos Tradicionais 
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme 
proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada - FERRY ENTRETENIMENTOS 

CNPJ: 29.134.612/0001-59 

Valor Global - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Fundamentação: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. 

Pojuca, 04 de Janeiro de 2024. 

José Edu 
JOSE EDUARO Turismo. 

Secretário de Cultura, Tur 

ca 
oliveira 

tÚE OLIVEI 
Esporte, Lazer e Juventude 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - DA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE UCITACÃO N. 010,2024 

W. de Processo: PA - 27812023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA. a ser 
realizado no dia 14 de Janeiro de 2024. ao vivo, em Comemoração aos Tradicionais 
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme 
proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada - FERRY ENTRETENIMENTOS 

CNPJ: 29.134.612/0001-59 

Valor Global - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Fundamentaçáo: Art. 74. Inciso ti, da Lei Federal n 14.13312021 e suas 
alterações posteriores. 

Pojuca, 04 de Janeiro de 2024. 

JosÉ EDU44 
Secretário de Cultura. 

OUVE' 
Esporte. Lazer e Juventude 

Sexta-feira 
5 de Janeiro de 2024 
13-Ano Xfl- N° 5255 Pojuca 

ei' 
v .  

Diário Oficial do 
MUNIIPIO 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Rua Cidade do Salvador. n° 2-288. Pojuca li, Po4ucalBahla - CEP: 48.120-000 
CNPJIMF: 13.806.23710001-08 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJLJCA 
CONTRATO N°010/2024 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°. 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua 
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, 
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. 
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no 
Município de Pojuca/BA, portador da RG n°2487695 SSP/BA e 
CPF n° 214.294.055-20, doravante denominado 
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa FERRY 
ENTRETENIMENTOS, pessoa jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 29.134.61210001-59, 
estabelecida na Avenida Tacredo Neves, Edifício Ceo Salvador 
s Outros Torre Londres sala 402 n° 002539, Caminho das 
Arvores - Salvador-Ba, Cep 41.820-021, neste ato 
representada pelo seu Sócio Administrador, o Sr. SAMARA 
ALMEIDA RIBEIRO, portador do RG n° 1282578731 SSP/SP e 
CPF/MF n°. 039.446.855-47, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

1CtÂiWÜtA PRIMEIRA - 00 GëJTO 

 

 

 

Constitui o objeto do presente contrato à Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA 
FURIA, a ser realizado no dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoração aos Tradicionais 
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta 
anexa parte integrante deste., conforme Processo Administrativo n° 275/2023 e Inexigibilidade de 
Licitação n°. 010/2024. 

ICtAUSULA SEUNKCRÕI1IE DE ÈXÊCIJCÃO ÉDÁS bRÁÕ!CM n 1 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do 
contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: BRADESCO, Agência; 3567-0, Conta Corrente n° 0117166-6, em 02 (duas) 
parcelas, da seguinte forma: 

- 
11 (primeira) parcela no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) na assinatura do contrato; 

II - 21  (segunda) parcela no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) após a realização do 
evento; 

§ 1. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 3°, A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

CLAUSULA QUARTA- DAS DOTAQQES ORÇAMENTARIAS 1 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

órgão/ Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2038 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

CLÁUSULA QUlNTJ - DAVIGENCIA - 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do art. 107 da Lei Federal n° 
14.13312021. 

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORÁRIO DURAÇAO VALOR R$ 
MUSICAL APRES. DÓ SHÕW 

1. LÁ FURIA 14/01/2024 14:00 90 MIN 80.000,00 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 2 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001-06 
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ESTADO DA BAHIA " 77 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 01012024 

ICLAUSULAJEXTA - DA INEXÍQIRILIDADE DE LICIYAÇAO 

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso II, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato 
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fará a apresentação artística é contratado exclusivo 
da empresa acima citada e consagrada pela crítica especializa e/ou pela opinião pública, ficando 
estabelecida a vinculação do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 
010/2024 e à proposta de prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada, atendendo aos termos do artigo 117 
da Lei 14.133/2021. 

§ 2°. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 30. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 40. A gestão do presente contrato será acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE 
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023. 

§ 5°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA 
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023. 

§ 6°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

KLAUSULA o TAVA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCA 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n°14.13312021. 

ICLÁUSUANrONA - DAEtTJN'AÕ' 1 

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso 
ocorra antes do prazo estipulado para tanto. 

§ 1°. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência fica ç prorrogada até 
a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciarf adequaçâo do 
cronograma físico-financeiro. 
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§ 20. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do 
contratado: 

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e 
b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas 
admitidas em lei para a continuidade da execução contratual. 

§ 30. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do 
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como 
amigavelmente, assegurado o contraditório e a ampla defesa. Nesta hipótese, aplicam-se também 
os artigos 138 e 139 da mesma Lei. 

§ 40. A extinção opera seus efeitos a partir da publicação do ato administrativo no sítio oficial. 

§ 50. A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará 
rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato. 

§ 6°. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado 
termo aditivo para alteração subjetiva. 

§ 70. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido: 

a) balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
b) relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
c) indenizações e multas. 

§ 80. Nos casos de extinção com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverão ser promovidos: 

a) a devolução da garantia, se houver; 
b) os pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da extinção; 
c) o pagamento do custo de desmobilização, caso haja; 
d) o ressarcimento dos prejuízos comprovadamente sofridos. 

§ 90. Na hipótese de extinção do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente terá direito 
ao valor das faturas relativas às parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisão 
do Contrato, após a compensação prevista no parágrafo quarto desta Cláusula. 

§ 100. No caso de extinção amigável, esta será reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito 
aos pagamentos devidos pela execução do Contrato, conforme atestado em laudo da comissão 
especial designada para esse fim e à devolução da garantia. 

JCLAUSLJLA DECIMA - DAS ALTERAÇO8 

§ 10, 0 presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 

- unilateralmente pela Administração: 

a) quando houver modificação do objeto para melhor adequação técnica a seus objetivos, desde 
que não transfigure o objeto da contratação. 
b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou 
diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta L 

II - por acordo entre as partes: 
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a) quando necessária a modificação do regime de execução do serviço, bem como do modo de 
fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais 
originários; 
b) quando necessária a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias 
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipação do pagamento em 
relação ao pactuado sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou 
execução do serviço; 
c) para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, 
caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de 
consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, 
respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato. 

§ 20. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso 1 do §10  desta Cláusula, o contratado será 
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos 
serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os 
acréscimos será de 50% (cinquenta por cento); 

§ 30, As alterações unilaterais não poderão transfigurar o objeto da contratação. 

§ 40. Se o contrato não contemplar preços unitários para os serviços cujo aditamento se fizer 
necessário, esses serão fixados por meio da aplicação da relação geral entre os valores da 
proposta e o do orçamento base da Administração sobre os preços referenciais ou de mercado 
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei. 

§ V. Nas alterações contratuais para supressão de bens ou serviços, se o contratado já houver 
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverão ser pagos pela 
Administração pelos custos de aquisição regularmente comprovados e monetariamente 
reajustados, podendo caber indenização por outros danos eventualmente decorrentes da 
supressão, desde que regularmente comprovados. § 60. Registros que não caracterizam alteração 
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, 
como nas seguintes situações: 

a) variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos 
no próprio contrato; 
b) atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de 
pagamento previstas no contrato; 
c) alterações na razão ou na denominação social do contratado; 
d) empenho de dotações orçamentárias. 

ULA DECIMA PRIME 1 

 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 1°. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

rLAusuc 

§2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

SEGUNDA DAS PENALID 

Rua Cidade do Salvador, n0 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CE . .120-000 5 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-t6 



POJUCA 
'0111110*4 IMIlCIPIL 

. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N°010/2024 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla 
defesa em processo administrativo: 

a) Advertência; 
b) Multa; 
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (três) anos; 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua extinção, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 2°. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 3°. As sanções somente serão aplicadas após o decurso do prazo para apresentação de defesa 
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, observadas as 
demais formalidades legais. 

§ 40. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da ciência da 
aplicação da penalidade ou da publicação no Diário Oficial do Município de Pojuca do ato que as 
impuser. 

§ 50. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 6°. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

§ 5°. Ressalvada a hipótese de existir requerimento de compensação devidamente formalizado, o 
CONTRATANTE suspenderá, observado o contraditório e ampla defesa, os pagamentos devidos 
à CONTRATADA até a comprovação do recolhimento da multa ou da prova de sua relevação por 
ato da Administração, bem como até a recomposição do valor original da garantia, que tenha sido 
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisão fundamentada da autoridade competente 
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento. 

 

CIMA  ÇO:7i.it UOIC 1 

  

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

IQkÃiaLAPEC1MA QUARTA - DAI PROTECÃO DÈ DADOS 

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações 
de Órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das 
demais normas e políticas de proteção de dados de cada país onde houver qualquer tipo de 
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA deverá: 

§ 10. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de aco 
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e que, na eventualidade, de não 
mais poder cumprir estas obrigações, por qualquer razão, concorda em informar de modo formal 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato sem 
qualquer ônus, multa ou encargo. 

§ 20. Manter e utilizar medidas de segurança administrativas, técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos 
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteção desses dados contra 
acesso não autorizado, destruição, uso, modificação, divulgação ou perda acidental ou indevida. 

§ 31  Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorização) e que os dados pessoais não podem ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por escrito da CONTRATANTE. 

§ 41. Garantir, por si própria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sócios, diretores, 
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, 
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sócios, diretores, representantes ou 
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a 
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de não os utilizar para outros fins, 
com exceção da prestação de serviços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e orientará a sua 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dados. 

§ 5° Os dados pessoais não poderão ser revelados a terceiros, com exceção da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a 
distribuição de cópias, resumos, compilações, extratos, análises, estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informações. 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinação legal a fornecer dados pessoais a uma 
autoridade pública, deverá informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as 
medidas que julgar cabíveis. 
II - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento (ainda que suspeito) das disposições legais relativas à proteção de 
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionários, ou terceiros autorizados; 
b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades e responsabilidades 
da CONTRATADA. 

§ 60. A CONTRATADA será integralmente responsável pelo pagamento de perdas e danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou 
penalidade imposta à CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do 
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas neste capítulo quanto a 
proteção e uso dos dados pessoais. 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios eventualmente emergentes 
em decorrência do presente contrato que não possam ser compostos pela cnciliação, conforme 
art. 92, § 10  da Lei n°14.133/2021. 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n° 
14.13312021. 

b) Na contagem dos prazos, é excluído o dia de início e incluído o do vencimento, e considerar-se-
ão os dias consecutivos, salvo disposição em contrário. Os prazos somente se iniciam e vencem 
em dias de expediente no CONTRATANTE. 

Docin'snto a.slnado «ulnlent. -Dat OO1J2O2. 14:sOtc 
W.Wqn.mbupc/@d.Li64ov.br 

Caril .s Eduardo B • Leite Sarnara Almeida Ribeiro 
p1 MUNICÍPIO DE 'OCA p/ FERRY ENTRETENIMENTOS 
CONTRATANTE CONTRATADA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 010/2024 

N°. de Processo: PA —278 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo: LA FURIA, a ser 
realizado no dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoração aos Tradicionais 
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme 
proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada - FERRY ENTRETENIMENTOS 

CNPJ: 29.134.612/0001-59 

Valor Global - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

N°. Inexigibilidade: 010 12024 

Fundamentação: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 06 (seis) meses 

Pojuca, 04 de janeiro de 2024. 

JOSE EDUA 
Secretário de Cultura, T 

DE OLIVEIRA 
S 6 , Esporte, Lazer e Juventude 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - GA 

EXTRATO DE CONTRATO W. 01012024 

W. da Processo: PA - 278 12023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentaçao do Grupo: LA FURIA, a ser 
realizado no dia 14 de janeiro de 2024. ao vivo, em Comemoração aos TradIcIonais 
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme 
proposta anexa parte Integrante deste. 

Contratada - FERRV ENTRETENIMENTOS 

CNPJ: 29.134.61210001-59 

Valor Global - R$ 80.000,00 (oitenta mil reata). 

W. Inexigiblildade: 010/2024 

Fundamentação: Art. 74, Inciso II. da Lei Federal n°  14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 08 (seis) meses 

Pojuca. 04 de janeiro de 2024. 

JOSÉ EDUA 
Secret*iio de Cultura, 

1'- 

Esporte, Lazer e Juventude 
DE OLIVEIRA 

a;. Dão Oficial do 
MUNtIPIO Po] u ca 

Sexta-feira 
5 de Janeiro de 2024 
12- Ano XII -N°5255 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
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